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deCizia          
privind 
termofiCarea, 
amâNată 
SUSPaNS. Gălăţenii vor afla 
în luna aprilie ce se va întâmpla cu 
sistemul centralizat de termoficare, 
după ce aleşii locali au căzut de acord, 
ieri, să-şi amâne, cu aproximativ două 
săptămâni, hotărârea.  > pag. 03

ameNdă 
„aberaNtă“ 
pentru      
meNarom 
JustiţiE. Consiliul Concurenţei 
a câştigat la Curtea de apel bucureşti 
procesul intentat de compania gălăţeană 
menarom Sa pentru anularea deciziei prin 
care firma a fost sancţionată, alături de 
Hidroelectrica şi alţi parteneri. > pag. 05

04eveniment 
Cu cât  
se scumpesc gazele 
de la 1 aprilie

hotăRâRea aleşiloR locali  . eveNimeNt/ 03  

MoniCa Zanet  
monica.zanet@viata-libera.ro

Elena Udrea, fost ministru al Turis-
mului, a fost condamnată, ieri, la şase 
ani de închisoare pentru luare de mită şi 
abuz în serviciu în dosarul „Gala Bute“, 
decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
nefiind definitivă, a relatat mediafax.ro. 
Elena Udrea a fost achitată pentru ten-
tativa de folosire de declarații false sau 
incomplete.  .

elena udrea - şase ani de închisoare

valuta BNR

€4,55  
 

$4,19  
Cursul de schimb valutar 
la data de 28.03.2017

meteo

20˚  
 
Senin

04eveniment 
Bani pentru centrale 
termice, investiţii în 
drumuri şi sănătate

E oficial. 
S-au 
scumpit 
biletele la 
Transurb!

14varia 
achitări pe bandă 
rulantă în dosarul 
„poliţistului manechin“

08
ed

uc
aţ

ie
 G

ăl
ăţ

ea
nu

l a
nd

re
i 

Fl
or

ea
, d

oc
to

ra
nd

 la
 o

xf
or

d

mâiNe
30 maRtie  2017, 

întRe oRele 
09,00-09,30

la ChioşCul noStRu  
de pe StRada eRoiloR,  

vizavi de CNva

la CNva
Venim

de la 1 aprilie – şi nu e deloc o păcăleală! – gălăţenii vor plăti 
doi lei pentru un bilet cu o călătorie şi patru lei pentru un 
bilet cu două călătorii, cumpărate de la chioşcurile transurb 
sau din mijloacele de transport în comun . anca melinte

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă 
Ziua Mondială a Teatrului... de operaţiuni

Victor cilincă  
victor@viata-libera.ro

A
cuzaţiile de 
legături ale 
echipei  lui 
Trump, în timpul 
campaniei 

electorale, cu Moscova, cer 
numirea unui procuror imun 
la eventuale (şi probabile) 
presiuni dinspre Casa Albă. 
La noi, şefa DNA atacă la 
penal Guvernul pe chestia 
Ordonanţei 13. Ambasadorul 
Klemm a avut luni, chiar de 
Ziua Mondială a Teatrului, o 
discuţie cu ministrul Justiţiei. 

Pe cât de alunecos l-am 
constatat în cursul recentei 

vizite la Galaţi, unde a răspuns 
presei practic nerăspunzând 
concret, pe atât de vizibilă pare 
să se fi vrut întâlnirea de taină a 
ambasadorului (ce s-a discutat e 
doar pe surse). Sunt comentatori 
politici care se aşteaptă ca 
şefa DNA să fie forţată de 
minister să demisioneze, dar, 
în ciuda durităţilor excesive ale 
sistemului pe care îl conduce, 
alimentat de informaţiile 
serviciilor secrete care devin 
jucătoare, dna Kovesi rămâne 
viabilă în afara graniţelor. 
Astfel, publicaţia franceză 
“Le Monde” a prins-o în topul  
politicienilor europeni în 
creştere, alături de preşedintele 
grupului PPE din Parlamentul 
European sau de premierul 

Victor
 

Cilinca
Scoţiei. Plecată fuguţa la 
Bruxelles, unde s-a dus şi 
ministrul Justiţiei, dna Kovesi 
anunţa sus şi tare că tot nu i s-a 
cerut demisia şi că nici nu şi-o 
dă singură. Dacă ministrul i-o 
va cere, victimizată, şefa DNA 
va deveni eroină de baladă?

Când sunt multe arestări, 
Justiţia pare harnică. Dar aşa 
era şi în anii ´50… Iar a-i aresta 
numai pe hoţii din câteva 
partide e altă tărăşenie! Între 

maxime

“ 
Acolo unde 
cuvintele eşuează, 
muzica vobeşte 
HAns cHristiAn Andersen

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
29.03.2017

Sf. Cuv. Mc. Marcu, Ep.  u
Aretuselor; Sf. Mc. Chiril 
diac.; Sf. Mc. Iona şi Varahisie 
(Denia Canonului cel Mare) 

pe repede
înapoi 

Fă, aveai chef de o vestă?

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Ediţia de ieri a Gazetei  u
Sporturilor ne-a oferit un 
material de excepţie, ceva la 
limita credibilului din colecţia 
animată Tom şi Jerry. Zice-
se că bărbaţii vor avea viaţa 
mai lungă dacă se vor uita 
la poze cu sâni. Mă vizitează 
următoarele gânduri: 
1. Iată, Burleanule şi nenea 
Daum, unde aţi adus presa 
sportivă din România! În loc 
să ne facem calcule, cu ziarul 
în faţă, pentru a câştiga grupa 
de calificare la Mondialul din 
Rusia, stăm şi luăm de bune 
idioţenii de tabloid. 
2. Noi, amatorii de sport aflat 
la curtea regelui Cioabă, ne 
doream măcar un corner cu 
Danemarca, nu fotografii 

cu doamne deposedate de 
sutien. Cine nu achiesează, ca 
să mă joc cu lexicul şefului 
Federaţiei Române de Fotbal, 
e rugat să ridice măcar o 
mânuţă. 
3. Oare la câte imagini d-astea 
s-a uitat Nea Nelu, bre? Şi, din 
câte ştiu, nici fotbalul nu prea 
l-a atras pe fostul locatar de la 
Cotroceni.

 Am prins metafora lui  u
Grindeanu după partida de 
pescuit la care a fost invitat de 
Liviu Dragnea. De la numărat 
de ouă s-a trecut la numărat de 
ştiuci, a comentat premierul, 
făcând precizarea că în iarna 
următoare îl va lua pe şeful 
Camerei Deputaţilor la schi. 
Îl voi învăţa să cadă, a riscat 
Sorin să afirme, iar lui Victor 
Ponta, în limbajul de Facebook, 
îi place asta. Şi-i dă şi share. 

Liviule, mă tem că nu creşti 
un caras la piept, ci ditamai 
şarpele...

 Dacă cearta lui Victor cu  u
Livache nu-i vreo diversiune 
- să se consemneze! - ironiile 
copilotului sunt aproape 
bune şi l-ar putea răsturna 
pe teleormănean de pe soclu. 
Ponta zice că vrea să-i salveze 
pe cei aruncaţi din barcă de 
mustăciosul suprem şi cunosc 
şi felul în care vor fi abordate 
victimele: Fă/băi, aveai chef de 
o vestă conflabilă? Hai, treci 
pe pluta mea!

 Proiect ieşit din comun la  u
vest de România! Ungaria va 
construi o şosea care va cânta. 
E uimitor, recunosc, dar şi la 
noi am întâlnit situaţii de acest 
gen - câte drumuri din spaţiul 
carpato-danubiano-Ponta n-au 
fost amenajate cu cântec? 

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

D a, sigur că da...numai 
Mihai Eminescu şi 
Ştefan cel Mare beau 

astfel de vin! Vin sfinţit cu Sapa şi 
cu Lacrima şi cu Sufletul răzeşilor 
din partea de Nord a Moldovei de 
Sud, mai cu samă! Vin pe care 
l-au visat şi l-au râvnit atâtea lifte 
mizerabile! Vin pe care Fiul lui 
Dumnezeu îl Face din Apa straşnic 
apărată de Căţelul Pământului 
şi murmurată-n atâtea şi atâtea 
Fântâni! Fântâni de unde-şi ia 
Viaţă cea mai frumoasă Limbă 
de pe Pământ: Limba Română! 
Fântâni unde vrăbiile Lumii 
încă-şi mai cuibăresc melosul 

viitor! Fântâni din liniştea şi din 
limpezimea cărora am scos de 
mii şi mii de ori oleacă de Lună-n 
căldare! Sau chipul mereu adorat 
al Iubitei, rămas/uitat în oglinda 
apei, după plecarea ei într-ale 
Veşniciei, adică de unde nu se mai 
întoarce Niciodată!...Da, sigur că 
da! Eu şi Grigore şi Romică şi Emil: 
ultimii urmaşi ai lui Ştefan şi ai lui 
Mihai! Drept pentru care, cu aceste 
pahare şi cu alte pahare, cu aceste 
Suflete, iar nu cu alte Suflete, se 
cuvine să ne amintim dimpreună: 
„Ştefane, Măria Ta,/ tu la Putna 
nu mai sta,/ las-arhimandritului/ 
toată grija schitului,/ lasă grija 
sfinţilor/ în sama părinţilor,/ 
clopotele să le tragă/ ziua-ntreagă, 
noaptea-ntreagă,/ doar s-a-ndura 

Dumnezeu/ ca să-ţi mântui neamul 
tău!// Tu te-nalţă din mormânt,/ să 
te-aud din nou sunând/ şi Moldova 
adunând!// De-i suna din corn o 
dată,/ ai s-aduni Moldova toată!// 
De-i suna de două ori,/ îţi vin 
codri-n ajutor!// De-i suna a treia 
oară,/ toţi duşmanii or să piară/ 
din hotară în hotară/ – îndrăgi-
i-ar ciorile şi spânzurătorile!”...
Nu? Sigur că da!...Dinspre Iaşi, 
Capitala Eternă a Limbii şi a 
Poeziei Române, îl auzim pe Poetul 
Cezar Ivănescu (Don Cezar): „!m-a 
prins dorul de Moldova,/ sfânta 
ceea-n violet,/ i-aţi sfinţit trupul şi 
vorba/ morţilor, oloi secret!// !dulci 
femei cu gura dulce/ şi cu trupul 
tămâiet,/ după al vost’ pas m-aş 
duce/ când coboară sara-ncet!// 

!m-a prins dorul de Moldova,/ 
plâng şi-n lacrimi o mai văd,/ cum 
dormeam sub ceru-i, Doamne,/ 
ca în pântece un făt!// !nu mai 
doarme zi şi noapte/ robul tău...şi 
la ce bun?/ ca Fecioarele curatu-i/ 
cest anahoret nebun!// !Moartea 
hrană mi-i, păcatul,/ Moartea 
mi-i păcat dintâi,/ singur dorm...
şi dorm cu Moartea,/ pernă mi-i 
la căpătâi!// !nu-l mai plângeţi pe 
acela/ care vecinic singur nu-i,/ 
plângeţi-l pe cel ce n-are Moartea şi 
Moldova lui!// Bucovină de lumină,/ 
Basarabie şi tu,/ lina mea Moldovă 
lină/ mai alină-mă acu!// !nu-l mai 
plângeţi pe acela/ care vecinic 
singur nu-i,/ plângeţi-l pe cel ce 
n-are/ Moartea şi Moldova lui!”//...
(Stai niţel!)  .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XXIX)

divina

timp, avem zilnic scandaluri, 
de la licitaţiile câştigate de 
firma preşedintelui Dragnea la 
vânzarea de arme care, cică, ar 
ajunge taman la băieţii răi.

Înainte de a se retrage de la 
post, ambasadorul, neschimbat 
după venirea lui Trump pentru 
că era diplomat de carieră şi nu 
numit politic, o fi trebuit să se 
asigure că România reconfirmă 
să fie un partener NATO serios 
(militarii noştri deja merg acum 
în Polonia, în forţele Alianţei) 
şi că dă cu var postamentul 
scutului antirachetă de la 
Deveselu. România sau Congo, 
contează unde a fost instalat 
soclul ăla, iar justiţia rea rămâne 
un pericol pentru orice soclu.  .

nec plus ultra 
Foarte uşor de presupus 

(autodenunţ)

Ion zIMbru  l

Eu sunt un imbecil umflat/ la propriu şi la figurat!
fac ha! ha! ha! şi sâc! sâc! sâc!/ teroare şi matrapazlâc!
părinţii mei? părinţii mei/... [la fel de ţăcăniţi (şi ei)
la fel de-analfabeţi şi proşti].../ m-au corcolit ca nişte cloşti,
mi-au dat de toate, cât am vrut.../ şi am ajuns un balamut,
un terchea-berchea, un strident/ ridicul cap zerovalent!
scuip, grohăi, urlu...deci exist:/ mi-s boss-umflat avangardist!
 
Nevasta mea? nevasta mea/...[la fel de sinceră (şi ea)]...
e boss-umflată permanent,/ dacă nu-i umbli la ghivent!
e foc şi pară, dacă nu-i/ administrez câte-un cucui!
câte-un croşeu la ficăţel,/ să nu mai spună să-s tembel!
să nu-mi mai iasă din cuvânt,/ dacă nu vrea s-o fac mormânt!
facem copii? sigur că da!/ nu ştim să facem ş-altceva!
ce iese? cum vedeţi mai sus:/ foarte uşor de presupus! 

Din colecţia 
„CELE mAi frumoAsE poEzii CvAsi/

bulevardiere rămase tablou”

Ar
hi

va
 „V

L
“



29 mar 2017 3www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 29 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Macului şi 
pe bulevardul George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor 
fi monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu şi Barcea, iar pe 
DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Slobozia Conachi.           
. M. constandache

S-au scumpit biletele  
de călătorie cu Transurb!
AncA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

De la 1 aprilie – şi nu e deloc o 
păcăleală! – gălăţenii vor plăti doi 
lei pentru un bilet cu o călătorie 
şi patru lei pentru un bilet cu 
două călătorii, cumpărate de 
la chioşcurile Transurb sau 
din mijloacele de transport în 
comun.

Decizia a fost luată ieri, de că-
tre aleşii locali care au aprobat 
noile tarife practicate pentru 
serviciul de transport public lo-
cal de persoane realizat de către 
societatea Transurb. Conform 
proiectului de hotărâre, tariful 
ar fi trebuit să fie mai mare (2,5, 
respectiv 5 lei ) dacă se cumpărau 

biletele de la şofer sau vatman, 
primarul Ionuţ Pucheanu expli-
când că măsura fusese propusă 
pentru a descuraja cumpărarea 
din autobuz sau tramvai. În urma 
amendamentului propus însă de 
consilierul PNL Onuţ Atanasiu, 
susţinut de consiliera Daniela 
Vreme şi de PMP, şi acceptat de 
primar, s-a renunţat însă la tari-
ful mărit fiindcă nu în toate sta-
ţiile există case de bilete.

Şi preţurile abonamentelor 
se modifică! Astfel, pentru per-
soanele fizice, abonamentul no-
minal, lunar, valabil pe o linie 
va costa 50 de lei. Acelaşi tip de 
abonament va costa 30 de lei pen-
tru o jumătate de lună, şi 18 lei 
pentru o săptămână. 

Pentru un abonament  niminal  

lunar, valabil pe două linii, tari-
ful este de 75 de lei. Pentru acelaşi 
tip de abonament, valabil jumă-
tate de lună, tariful este de 50 de 

lei, iar pentru unul de o săptămâ-
nă – 30 de lei. Conform deciziei 
aleşilor, un abonament nominal 
fracţionat o zi, valabil pe toate 
liniile, costă 10 lei, unul identic, 
fracţionat şapte zile - 25 de lei, iar 
un abonament nominal lunar, va-
labil pe toate liniile – 90 de lei.

Cele mai scumpe vor fi abona-
mentele nominale pe toate liniile, 
valabile pe şase luni şi, respectiv, 
un an: 450 de lei, respectiv 900 
de lei.

Totodată, aleşii au aprobat şi 
tarifele abonamentelor pentru 
persoane juridice şi instituţiile 
şi societăţile din subordinea Con-
siliului Local. Au fost stabilite şi 
noile facilităţi în transport pen-
tru elevi, studenţi, pensionari şi 
şomeri. .

hotărârea aleşilor locali  . MODificarE

corinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii vor afla în luna aprilie 
ce se va întâmpla cu sistemul centra-
lizat de termoficare, după ce aleşii lo-
cali au căzut de acord, ieri, să-şi amâ-
ne, cu aproximativ două săptămâni, 
hotărârea, la insistenţele conducerii 
Electrocentrale (CET), producătorul 
de agent termic primar. Practic, ad-
ministratorul special şi directorul 

general al CET, Sinan Mustafa, care 
şi-a manifestat intenţia de a prelua 
activitatea de distribuţie a agentu-
lui termic, le-a prezentat aleşilor 
strategia sa şi a cerut un răgaz de 
până la 30 de zile pentru a veni cu o 
variantă îmbunătăţită a proiectului. 
Conform conducerii CET, în cazul în 
care societatea s-ar transforma în 
unic producător şi distribuitor de 
agent termic, efortul financiar al 
municipalităţii pentru termoficare 

s-ar reduce de la 58 de milioane de 
lei, cât a fost în 2016, la 23,5 milioa-
ne de lei (suma prognozată de CET 
pentru 2018). Aşa cum am mai scris, 
conducerea CET şi-a manifestat in-
teresul pentru a furniza populaţiei 
agent termic doar în perioada sezo-
nului rece şi a anunţat o reducere 
a preţului gigacaloriei pe distribu-
ţie cu 74,42 de lei, de la 198,62 de 
lei (fără TVA) la 123,26 de lei (fără 
TVA). .

Decizia privind termoficarea  
a fost amânată

au fost stabilite 
şi noile facilităţi 
în transport 
pentru elevi, 
studenţi, 
pensionari                
şi şomeri
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Urmăriţi 
încarceraţi în 
PenitenciarUl 
Galaţi  
Prinşi. Doi bărbaţi din 
judeţul Galaţi, condamnaţi la 
închisoare cu executare şi daţi în 
urmărire pentru că se sustrăgeau 
de la a-şi ispăşi pedepsele, au 
fost capturaţi la începutul acestei 
săptămâni. Unul dintre ei, un 
gălăţean de 36 de ani, era căutat 
pentru că fusese condamnat 
definitiv la un an de închisoare 
pentru complicitate la înşelăciune. 
el a fost identificat pe raza Secţiei 
3 Poliţie, agenţii demarând de 
urgenţă procedurile pentru punerea 
în executare a mandatului. în 
aceeaşi zi, un alt urmărit a fost 
reţinut la iveşti, în persoana unui 
localnic de 47 de ani, pe numele 
căruia tribunalul Galaţi emisese un 
mandat de executare de şase ani 
închisoare pentru lovituri cauzatoare 
de moarte. ambii condamnaţi au 
fost predaţi poliţiştilor de la Urmăriri, 
care i-au încarcerat în Penitenciarul 
Galaţi.   . M. Constandache

Gălăţeancă 
lovită        
pe trecerea 
de pietoni

ACCident. O femeie 
de 58 de ani a fost rănită în urma 
unei traversări pe care a vrut-o cât 
se poate de regulamentară. S-a 
întâmplat pe un marcaj pietonal de 
pe strada Oltului, femeia angajată 
în traversare fiind acroşată de 

un autoturism al cărui şofer, un 
bărbat de 38 de ani, nu a obser-
vat-o la timp. Femeia s-a ales cu 
câteva leziuni care nu au necesitat 
internare, dar poliţiştii fac cercetări 
pentru vătămare corporală din 
culpă.  . M. Constandache

Bani pentru centrale 
termice, investiţii  
în drumuri şi sănătate
Corina DoBre 
corina@viata-libera.ro

Pentru că municipalitatea dă 
semnale că îşi doreşte să pună 
cruce termoficării, din cauza 
costurilor uriaşe generate de 
reţeaua învechită, pierderile 
din sistem şi numărul tot mai 
redus de consumatori, Consiliul 
Judeţean se pregăteşte să 
monteze centrale termice 
instituţiilor pe care le are în 
subordine, încă dependente de 
energia termică furnizată de 
autorităţi.

În şedinţa de ieri a aleşilor jude-
ţeni, în care a fost aprobat bugetul 
CJ pentru anul 2017, consilierii au 
alocat aproximativ 150.000 de lei 
pentru o serie de studii de fezabi-

litate şi proiecte necesare derulării 
unor investiţii în sisteme alterna-
tive de încălzire. „În momentul 
de faţă, nu ştiu cert dacă vor fi de-
branşate de la sistemul centralizat, 
dar ca măsură de prevenţie facem 
studiile de fezabilitate şi, dacă Con-
siliul Local va decide să debranşeze 
instituţiile, atunci să fim pregătiţi 
pentru că până la prima rectificare 
de buget, din luna iunie, nu am mai 
fi putut aloca aceşti bani”, a preci-
zat Costel Fotea, preşedintele CJ. 
Printre instituţiile care ar urma să 
beneficieze de centrale termice, în 
cazul renunţării la sistemul centra-
lizat, se numără Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, Muzeul de Artă 
Vizuală, Lapidariumul Muzeului de 
Istorie, o clădire a Protecţiei Copilu-
lui, în care sunt găzduiţi copii, dar şi 
Şcoala Specială „P.P. Neveanu”. 

În ceea ce priveşte bugetul Consi-

liului pentru acest an, şeful CJ a pre-
cizat că aproximativ 20 la sută din 
bani sunt prevăzuţi pentru investi-
ţii, procentul putând să depăşească 
50 la sută, graţie unor proiecte ce 
vor fi derulate cu finanţare euro-
peană. „Cele 260 de milioane de lei 
sunt împărţite în felul următor: în 
jur de 20 la sută pe investiţii, 20 la 
sută pe salarii şi restul, de aproxima-
tiv 60 la sută, pe bunuri şi servicii, 
mici reparaţii. Cei 20 la sută alocaţi 
pentru investiţii vor creşte în cursul 
anului pentru că vor veni finanţări 
europene. Îmi doresc ca acel 20 la 
sută să se transforme în 50 la sută, 
poate chiar mai mult”, a adăugat 
Costel Fotea. 

Pe lângă reabilitarea şi moderni-
zarea reţelei de drumuri judeţene, 
CJ a prevăzut pentru acest an mai 
multe investiţii în sănătate, asupra 
cărora vom reveni. .

’ 
Cele 260 de milioane 
de lei sunt împărţite în 
felul următor: în jur de 
20 la sută pe investiţii, 
20 la sută pe salarii şi 
restul, de aproximativ 
60 la sută, pe bunuri 
şi servicii 
Costel Fotea 
preşedintele Consiliului Judeţean

Bugetul Consiliului Judeţean, aproBat  .  FOndUri

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Piaţa de gaze naturale din Ro-
mânia se va liberaliza de la 1 apri-
lie, dar acest lucru nu trebuie să-i 
îngrijoreze foarte mult pe consu-
matorii casnici, ne asigură Nicu-
lae Havrileţ, preşedintele Autori-
tăţii Naţionale de Reglementare 

în domeniul Energiei (ANRE). Cel 
puţin, nu deocamdată. 

 Conform lui Havrileţ, fur-
nizorii de gaze vor fi obligaţi să 
factureze gazele către populaţie 
la preţul actual, de 60 lei/MWh, 
indiferent de costul cu care vor 
achiziţiona gazele naturale. Acest 
preţ va rămâne în vigoare timp de 
un an, până la 1 aprilie 2018, când 

se va face o recalculare a costu-
rilor. Totuşi, dacă furnizorii vor 
avea costuri de achiziţie cu peste 
5 la sută mai mari decât preţul de 
60 lei impus de ANRE, este posi-
bil să se facă o nouă recalculare 
a tarifelor finale către populaţie, 
înainte de 1 aprilie 2018.

 Niculae Havrileţ a mai spus că 
ANRE va publica pe site, probabil 

de luni, 3 aprilie, un comparator 
de preţuri pentru gazele natura-
le, în care vor fi trecute ofertele 
tuturor celor 40 de furnizori că-
tre populaţie, care sunt licenţiaţi 
acum pe piaţă. Consumatorul îşi 
va trece datele de contact (adre-
să, suprafaţa încălzită) şi va putea 
compara toate ofertele furnizori-
lor din zona sa. .

Cu cât se scumpesc gazele de la 1 aprilie

  u foto Marius Prisacariu 
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Spectacol 
caritabil - 
„O căsnicie 
liniştită“ 
Astăzi.	Gălăţenii sunt 
invitaţi să râdă şi să susţină, 
totodată, organizarea concursului 
liceului de Arte „D. cuclin“ - 
„Miniatura romantică“. Astăzi, la 
teatrul Muzical „n. leonard“, de la 
ora 19,00, se va juca o comedie de 
succes a teatrului „elisabeta“ - „O 
căsnicie liniştită“, spectacol caritabil 

organizat de cluburile Rotary din 
Galaţi. Preţul biletului este 50 de lei, 
iar fondurile strânse  vor  fi  folosite  
pentru organizarea concursului 
naţional de interpretare „Miniatura 
romantică“. .	i.s.

Directorul general al Menarom, Vergiliu Vals   u foto arhiva VL 

Amendă „aberantă“ 
pentru Menarom
Cristinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Consiliul Concurenţei a 
câştigat la Curtea de Apel 
Bucureşti procesul intentat 
de compania gălăţeană 
Menarom SA pentru anularea 
deciziei prin care firma a 
fost sancţionată, alături de 
Hidroelectrica şi alţi parteneri 
contractuali ai acesteia, 
instanţa menţinând amenda 
în valoare de 724.950 lei. 
„Cuantumul amenzii este 
aberant, iar interpretarea 
dată de Consiliul Concurenţei 
ţine doar de litera, nu şi de 
spiritul legii”, ne-a declarat 
directorul general al 
Menarom, Vergiliu Vals.

Consiliul Concurenţei infor-
mează, pe site-ul propriu, că a 
câştigat, la Curtea de Apel Bucu-
reşti, procesul intentat de Mena-
rom, acesta fiind „primul proces  
finalizat  din  cele şapte aflate pe 
rolul instanţelor în urma sancţio-
nării companiei Hidroelectrica  şi 
a zece dintre partenerii contrac-
tuali cu aproximativ 37 milioa-
ne euro, pentru încheierea unor 
înţelegeri anticoncurenţiale pe 
piaţa producerii şi comercializă-
rii de energie electrică. În cadrul 
investigaţiei privind contractele 
pe termen lung încheiate între 
Hidroelectrica şi unii furnizori 
de energie electrică şi consuma-
tori eligibili pe piaţa angro de 
energie electrică, autoritatea de 
concurenţă a constatat că aceste 
contracte au avut ca  efect bloca-

rea pieţei pentru alţi furnizori şi 
producători de energie electrică 
şi consumatori eligibili”. 

 Alături de Hidroelectrica, 
companiile sancţionate au fost: 
Alpiq Romindustries SRL, Alpiq 
Romenergie SRL, Alro SA, Elec-
trocarbon SA, Electromagnetica 
SA, Elsid SA, Energy Financing 
Team AG (Switzerland), Energy 
Holding SRL, Luxten Lighting 
Company SA şi Menarom-P.E.C. 
SA. „Hidroelectrica, Elsid şi  
Electrocarbon au  recunoscut  
săvârşirea  faptelor anticoncu-
renţiale”, mai afirmă Consiliul 
Concurenţei.

 Decizia Curţii de Apel Bucu-
reşti în cazul Menarom nu este 
definitivă, ea putând fi atacată 
cu recurs la Înalta Curte de Ca-
saţie şi Justiţie, ceea ce avocaţii 

companiei gălăţene au şi făcut, 
a declarat pentru „Viaţa liberă” 
directorul general al Menarom, 
Vergiliu Vals. 

 „Noi am început deja să plă-
tim suma, în urma unei eşalonări 
obţinute de la Ministerul Finan-
ţelor. Pe de o parte, nu vreau să 
comentez deciziile justiţiei, dar 
pe de altă parte nu pot să nu re-
marc un fapt aberant, şi anume: 
cuantumul amenzii ţine cont de 
cifra de afaceri totală a compani-
ei, şi nu de cifra de afaceri strict 
pe vânzarea de energie. Noi am 
realizat 90 la sută din cifra de 
afaceri vânzând vinciuri şi doar 
zece la sută a venit din vânzarea 
de energie. Or, am primit o amen-
dă ca şi cum am fi vândut numai 
energie”, ne-a mai spus Vergiliu 
Vals. .

O primă victOrie pentru cOnsiliul cOncurenţei  .		Justiţie

MAriAnA ConstAndAChe 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean care locuieşte în 
zona centrală a oraşului a avut 
parte de o duminică plină de sen-
zaţii tari, după ce s-a pomenit la 
uşa casei cu doi străini cu gânduri 
necurate. Bărbatul nu a apucat să 
îşi dea prea bine seama de ce i se 

întâmplă, pentru că a fost dat la 
o parte de un tânăr şi o tânără 
care au apărut la uşa sa şi care 
au năvălit efectiv în casă, după 
furat. 

Primele obiecte pe care au pu-
tut pune mâna înainte ca propri-
etarul să cheme ajutoare au fost 
un telefon mobil, o geacă de piele 
şi două cutii de detergent, după 

care au fugit. Păgubitul a apucat 
să sune la poliţie destul de repede, 
reclamând la Secţia 1 jaful care 
îl lăsase fără bunuri de 2.000 de 
lei. 

„În urma cercetărilor, au fost 
identificaţi un tânăr de 24 de 
ani şi o tânără de 25 de ani, din 
municipiul Galaţi. Dintre bunu-
rile sustrase au fost găsite asupra 

acestora telefonul mobil și geaca 
de piele, ulterior fiind recuperate 
și cele două cutii de detergent“, 
explică subinsp. Andreea Rogo-
jină, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  

Cei doi au fost reţinuţi şi ur-
mează să fie propuşi pentru ares-
tare, sub acuzaţia de tâlhărie ca-
lificată.  .

Gălăţean atacat şi jefuit în uşa casei

168.8541 U
gram aur

4.2536  O
franc elveţian

4.1912 O
dolar

4.5514 O
euro

O primă înfrângere în justiţie pentru Menarom  u  foto arhiva VL
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Noi proiecte de modernizare 
a comunei Fârţăneşti
IasmINa stoIaNovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Situată la 45 de km de oraşul 
Galaţi, pe drumul ce leagă 
municipiul nostru de Bârlad, 
comuna Fârţăneşti este formată 
doar din două sate (Fârţăneşti şi 
Viile), dar arată mai bine decât 
multe alte comune din judeţ.

Drumurile sunt destul de bine 
asfaltate, iar gropile pot fi numărate 
pe degetele de la o mână. De altfel, 
primarul comunei, Adrian Filote, 
ne mărturiseşte că mai are puţin de 
lucru în ceea ce priveşte asfaltarea 
drumurilor şi finalizarea reţelei de 
canalizare. „În momentul de faţă 
ne axăm foarte mult pe finalizarea 
reţelei de canalizare. Mai sunt 15 
kilometri. Sunt bucuros că are toa-
tă lumea apă potabilă şi abia aştept 
să închei şi acest proiect. Asfaltarea 

şoselelor rămâne o prioritate“, ne ex-
plică primarul. Comuna Fârtăneşti 
se poate mândri în prezent şi cu un 
nou teren de sport destinat copiilor, 
proiect ce va fi urmat şi de construi-
rea unei săli de sport.

 Tot în folosul sătenilor, este pe 
cale să fie dată în folosinţă şi o anexă 
a Primăriei, în satul Viile. „Termin şi 
o anexă a Primăriei, anul acesta. Am 
făcut-o tot pentru săteni. M-am gân-
dit să nu se mai deplaseze din Viile 
până în Fârtăneşti pentru a achita 
impozitul sau alte taxe. Proiectul 
va fi încheiat cât mai curând“, mai 
adaugă Adrian Filote.

Ideile de ieri,        
proiectele de mâine

O altă problemă ce aşteaptă să 
fie soluţionată este lipsa curentului 
electric în anumite case. „Ne gân-
dim la o soluţie cât mai eficientă şi 
în această privinţă. Încerc să le fac 

traiul cât mai uşor, dar am nevoie 
de susţinerea şi bunăvoinţa săte-
nilor. Au fost sceptici la începutul 
multor proiecte, însă, au descoperit 

apoi beneficiile pe care le poate adu-
ce o societate modernă, chiar şi în 
viaţa rurală“, mai explică primarul 
comunei.

Fără investitori                 
şi anul acesta

În urma discuţiei pe care am 
purtat-o cu primarul comunei, am 
aflat că una din nemulţumirile 
sale este faptul că investitorii nu se 
arată interesaţi să aducă afaceri în 
cele două sate. "Răspunsul legat de 
investitori rămâne din păcate, ace-
laşi, veşnic. Cine vine să investească 
în Galaţi? Mai ales cu legile noastre? 
Oamenii poate îşi doresc să realize-
ze ceva, însă sistemul nu le permite. 
Am ajuns ca noi, oameni din zona 
rurală, să ne cumpărăm iaurtul de 
la magazin. E trist, dar asta este re-
alitatea. Tradiţiile mor şi odată cu 
ele pierdem şi noi“, se plânge Adrian 
Filote. .

’ 
Sătenii au fost 
sceptici la începutul 
multor proiecte, însă,          
au descoperit apoi 
beneficiile pe care 
le poate aduce o 
societate modernă 
adrIaN FIlote  
primarul comunei Fârţăneşti

Viaţa rurală  .  Dezvoltare

Adrian Filote, primarul comunei  u foto Marius Prisacariu  

IasmINa stoIaNovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Cele şase unităţi de învăţă-
mânt din comuna Fârţăneşti (trei 
grădiniţe şi trei şcoli generale) au 
în evidenţă 500 de elevi, din tota-
lul de 5.118 locuitori.

 Profesorii se declară mulţu-

miţi de interesul pe care îl pre-
zintă copiii, dar şi de rezultatele 
pe care aceştia le obţin în ultimul 
timp. "De la un an la altul, elevii 
din şcolile noastre evoluează şi îşi 
doresc să meargă la liceu. Majo-
ritatea pleacă ori la Târgu Bujor, 
ori la Galaţi. Chiar săptămâna 
trecută ne-a vizitat o fostă elevă, 

care este acum cadru didactic de 
succes. Mă bucur pentru cei care 
luptă pentru ceea ce îşi doresc“, 
ne spune primarul.

 De altfel, dincolo de ocupaţiile 
pe care le au în mod obişnuit la 
orele de curs, micuţii participă şi 
la diverse activităţi extracurricu-
lare. .

Mulţi copii în şcolile şi grădiniţele  
din Fârţăneşti

Natalitatea, 
tot mai 
scăzută de 
la an la an

DramatIc. Veniturile 
scăzute nu le permit tinerilor 
să îşi întemeieze o familie sau 
să asigure educaţia unui copil, 
prin urmare, natalitatea scade 
dramatic de la an la an. „Majo-
ritatea tinerilor aleg să plece în 

străinătate să muncească şi nu 
se mai întorc. Iar dacă revin, îşi 
construiesc o casă şi pleacă iar. 
Sunt nevoiţi să stea departe de 
casă, pentru a putea duce un 
trai decent“, a declarat primarul 
comunei gălăţene.  . I.S. 

ActIvItăţI 
extrAcurrIculAre 
copII. În ceea ce priveşte 
dotările din şcoală, cei mici au 
acces la un cabinet de informatică, 
unde pot descoperi tainele 
calculatorului, la o bibliotecă, de 
unde pot împrumuta tot felul de 
cărţi, dar şi la anexe în sălile de 
clasă, unde pot face experimente 
la orele de fizică şi chimie.“cei 
mici merg la dansuri tradiţionale 
la căminul cultural şi participă 
în fiecare an la serbările de ziua 
satului, de pe 15 august. În fiecare 
an, ne îmbrăcăm în costume 
tradiţionale şi ne plimbăm pe uliţă“, 
ne explică Adrian Filote.  . I.S.

OAMenII             
nu au 
prObleMe       
cu legeA 
Justiţie. Există şi o secţie 
de poliţie în comuna Fârţăneşti, 
în care lucrează doi comisari-şef. 
primarul declară că nu au fost 
probleme grave, care să necesite 
intervenţii speciale. „nu am avut 
situaţii foarte grave până acum. 
Oamenii sunt liniştiţi şi nu intră 
în conflicte care se pot termina 
periculos. Din punctul acesta de 
vedere, mă pot declara mulţumit“, ne 
spune primarul. . I.S.

Drumurile din comună   u foto Marius Prisacariu

Sediul Primăriei u

Sala de curs u
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Centru de zi pentru 
copiii defavorizaţi
IasmIna stoIanovICI 
iasmina@viata-libera.ro

La mai puţin de 20 de metri 
distanţă de clădirea în care 
funcţionează Şcoala Nr. 1 
din comuna Fârţăneşti se 
află Centrul de Zi pentru 
copiii proveniţi din familii 
dezorganizate sau fără 
posibilităţi financiare.

Zilnic, 21 de copii, fie orfani, 
fie lăsaţi în grija bunicilor, îşi fac 
temele sub îndrumarea persona-
lului autorizat, învaţă să lucreze 
pe calculator şi iau masa.

„Am investit în acest centru 
aproximativ nouă miliarde de lei 
vechi, bani obţinuţi de la Uniu-
nea Europeană. Nu sunt de acord 
cu ideea abandonului şcolar sub 
nicio formă. Nu pot fi cu toţii ră-
săriţi, dar la un nivel mediu poate 
ajunge oricine, cu puţin ajutor“, 
ne-a explicat primarul Adrian 
Filote.

La parter se mănâncă,     
la etaj se învaţă

Ajunşi la faţa locului, am fost 
întâmpinaţi, cu un zâmbet larg, 
de cea care se ocupă de pregăti-
rea mesei pentru copii. Cei mici 
ajung la Centru imediat ce termi-
nă orele de curs.

"Vin aici în fiecare zi şi îmi fac 
temele. E plăcut, pentru că avem 
şi noi parte de o masă caldă şi ne 
petrecem timpul alături de cei-
lalţi colegi. Cred că suntem cu 
toţii egali şi de asta ne înţelegem 
atât de bine“, ne mărturiseşte 
un băieţel, beneficiar al acestui 
program.

Aici au parte de o masă caldă 
(un fel principal şi desert), iar apoi 
au la dispoziţie câteva ore în com-
pania consilierilor, timp în care 
îşi fac lecţiile (în mare parte) sau 
au diferite activităţi care au ca 
scop dezvoltarea imaginaţiei şi a 
culturii lor.

 În prezent, la Centru vin 21 de 
copii, elevi în clasele II-VII.

 „Îşi dau interesul în fiecare 
zi. Mai avem şi momente mai 
grele, că doar sunt copii, dar ne 
descurcăm. Profesorii observă 
progresul şi îi laudă ori de câte 
ori au ocazia”, ne spune una din 
consilierele educative.

 "Centrul arată foarte bine şi 
este dotat corespuzător, din fon-
duri europene. Este, în primul 
rând, foarte curat. Sălile sunt în-
călzite pe timp de iarnă, la baie 
curge apă caldă, iar curăţenia e 
literă de lege. Este vorba despre o 
investiţie care merită fiecare bă-
nuţ şi care va ajuta mulţi copii. 
.

’ 
Am investit în acest 
centru aproximativ 
nouă miliarde de lei 
vechi, bani obţinuţi de 
la Uniunea Europeană 
adrIan FIlote 
primarul comunei Fârţăneşti 

InvEstIţIE dE dUrată  .  EducaţiE

Bucătăria centrului de zi  u foto  Marius Prisacariu 

IasmIna stoIanovICI 
iasmina@viata-libera.ro

Până nu demult, oamenii vi-
sau la un dispensar renovat şi 
dotat cu aparatură nouă, unde să 
se poată trata şi să poată beneficia 
de condiţii civilizate, Acum, să-
tenii din comuna Fârţăneşti pot 
merge la centrul medical, care 

dispune de doi medici. Clădirea 
are două niveluri, cu patru spa-
ţii mari: două săli de aşteptare şi 
două cabinete medicale. 

La parter îşi desfăşoară acti-
vitatea un medic de familie, iar 
la etaj oamenii pot merge la den-
tist. Cel din urmă cabinet a fost 
construit în urmă cu un an, cu 
sprijinul Primăriei şi s-a dovedit 

a fi un adevărat succes, dar şi o 
mare necesitate, având în vedere 
numărul pacienţilor. „Domnul 
doctor are programări de la ora 
10,00 până la ora 21,00. Asta ca să 
înţelegeţi cât de des vin oamenii 
la dentist. Este de apreciat bună-
voinţa lor şi faptul că vin până 
când sunt vindecaţi în totalitate”, 
ne spune asistenta. .

Două cabinete medicale pentru localnici

Locuri de 
muncă puţine 
Şomaj. din păcate, rata 
şomajului este destul de crescută şi 
în comuna Fârţăneşti. mulţi săteni 
preferă să trăiască din banii puţini 
primiţi gratis de la stat, decât să 
depună efort timp de opt ore pentru 
leafa minimă pe economie. cândva, 
comuna se mândrea cu obiceiuri 
tradiţionale şi oameni muncitori. 
Însă, din nefericire, acum a devenit 
mult mai uşor să trăieşti din banii 
pe care ţi-i oferă statul. Oamenii 
preferă să cumpere din magazine 
fructe şi legume, în loc să le cultive 
în propria grădină.  . i.S.

Tradiţiile          
se duc                 
şi „FrumOsul“ 
moare 
origini. din păcate, ca 
în multe alte sate din românia, 
tradiţiile dispar tot mai mult de la un 
an la altul. de fapt, cred că oamenii 
iubitori de frumos se duc şi, odată 

cu ei, se duce şi dorinţa de a păstra 
originile. primarul rămâne totuşi 
optimist şi ne mărturiseşte că e 
sigur că vremurile acelea se vor 
întoarce. „ar trebui să încurajăm mai 
mult tineretul. să înţeleagă cât de 
multe beneficii le-ar aduce măcar 
un obicei tradiţional. Vorbim despre 
satisfacţie financiară şi sufleteasă“, 
ne spune primarul.  . i.S.

Oaze          
de cultură 
pentru 
săteni

artiŞti. În cele două 
sate ale comunei, oamenii pot 
merge în continuare la cele două 
cămine culturale, unde se des-
făşoară, destul de des, fel şi fel 
de activităţi culturale, unde sunt 
invitaţi artişti locali şi nu numai. 

„Încerc să îi scot din bezna în 
care trăiesc, pe cât posibil. din 
păcate, sunt constrâns de buget 
şi nu pot realiza momente de 
excepţie. Însă reuşesc să îi mai 
detaşez de griji şi pe ei”, ne expli-
că primarul. .  i. S.

Consilieri educativi u

Sala de mese a copiilor u
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Andrei Florea lucrează 
la medicamente 
împotriva cancerului
RoxAnA ARtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

După ce a studiat patru ani de 
Biochimie la Oxford (licenţă şi 
masterat), gălăţeanul Andrei 
Florea, fost absolvent de CNVA, 
a primit finanţare pentru o 
cercetare care se va materializa 
în lucrarea sa de doctorat, în 
domeniul farmaceutic, cel în care 
a ales să facă o carieră.

După ce a dat trei interviuri, 
Andrei Florea a fost acceptat să se 
alăture grupului profesorului Tom 
Brown, membru al Academiei Brita-
nice, care e specializat în cercetarea 
pe acizii nucleici şi terapii biologice 
având la bază acizii nucleici şi deri-
vaţii lor, unele dintre cele mai avan-
sate metode chiar şi în vindecarea 
cancerului.

„Aceste terapii au apărut din 
nevoia industriei farmaceutice de a 
produce terapii biologice mai sigure 
decât cele pe bază de anticorpi. Asta 
se datorează în primul rând faptului 
că anticorpii pot fi recunoscuţi ca 
şi corpi străini antigenici de către 
sistemul imunitar, declanşându-se 
astfel un răspuns inflamator peri-
culos sănătăţii pacientului. Acizii 
nucleici nu sunt recunoscuţi de sis-
temul imunitar, permiţând astfel 
generarea de molecule care sunt 
«invizibile» pentru sistemele de 
detecţie ale sistemului imunitar. 
Acestea acţionează similar cu anti-
corpii. Aceste avantaje au îndreptat 
atenţia grupului de cercetare în 
care mă aflu spre a genera terapii 
pe bază de acizi nucleici aplicabile 
în metastaza cancerului. Deşi astfel 

de terapii se află încă în faşă, prevăd 
un trend ascendent al interesului 
companiilor farmaceutice pentru 
această alternativă“, ne lămureşte 
tânărul cercetător.

Finanţarea ţine trei ani şi, pe 
lângă partea de cercetare, Andrei 
va lucra şi într-o companie produ-
cătoare de produşi pe bază de acizi 
nucleici, fondată de îndrumătorul 
său de doctorat.

„Acest tip de doctorat cu experi-
enţă în industrie mă atrage pentru 
că îţi oferă o perspectivă clară atât în 
cercetarea academică, dar şi pe par-
tea de producţie în industrie, pentru 

a-ţi face mai uşoară alegerea în cari-
eră. Mi-ar plăcea să lucrez în indus-
tria farmaceutică. Nu sunt tentat să 
rămân în academie sau în cercetare, 
deoarece sunt foarte multe oportu-
nităţi în industria farmaceutică, 
unde ai satisfacţia să vezi şi că ai fă-
cut ceva palpabil. După terminarea 
doctoratului, îmi doresc să mă în-
torc în Brazilia, pentru o perioadă. 
Aici am fost astă-vară într-un stagiu 
de practică, în care am cercetat po-
tenţialul farmaceutic al extractelor 
din veninurile de păianjeni tropi-
cali, şerpi şi scorpioni“, mai poves-
teşte doctorandul de la Oxford. .

ucenicie 
Stagiile de practică, importante în drumul către doctorat

RoxAnA ARtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Studenţii de  la Oxford nu au li-
nişte nici măcar în vacanţe, alegând 
să participe la tot felul de stagii de 
practică, care contează ca experien-
ţă acumulată, necesară pentru a ob-
ţine finanţări legate de cercetarea 
pe parcursul carierei. În primul an, 
Andrei Florea a predat în România 
biologie la o şcoală de vară în lim-

ba engleză. În următorii doi ani, a 
făcut cercetare într-un grup care 
studia probleme ale imunităţii, fapt 
care i-a deschis posibilitatea să facă 
masterat în biologie structurală, 
tema sa fiind caracterizarea unei 
proteine din virusul gripal AH1N1, 
responsabil pentru criza pandemi-
că la nivel global a gripei porcine 
din 2009. La sfârşitul anului patru, 
după ce fusese deja admis la docto-
rat, a fost invitat într-un program 

de cercetare din Sao Paulo, Brazilia, 
care testa potenţialul farmaceutic 
al extractelor din veninurile de pă-
ianjeni tropicali, şerpi şi scorpioni. 
"Facilităţile de cercetare erau com-
parabile cu ce există la Oxford, da-
torită unor giganţi farmaceutici în 
Instituto Butantan, prima instituţie  
care are tradiţie în producerea de 
antivenin. Cercetarea mea a fost pe 
veninuri cu rol anticoagulant, de-
oarece s-a observat recent că acestea 

pot fi utilizate pentru îmbunătăţi-
rea cicatrizării şi vindecării rănilor 
şi traumatismelor. GlaxoSmithKli-
ne investeşte major în proiectele de 
cercetarea ale institutului în aceas-
tă direcţie, creând o linie de testare 
de compuşi cu potenţial terapeutic 
în boli hematologice. Eu personal, 
am făcut parte din echipa care testa 
astfel de compuşi pe rozătoare şi ca-
baline şi am publicat şi un studiu“, 
spune Andrei Florea. .

valoare 
Un gălăţean, doctorand la Oxford

universitaria

La OxfOrd       
Se învaţă tOt 
Vârf. andrei florea povesteşte 
că a fost şocat, în primii ani de 
studenţie, de sistemul de la Oxford, 
mai ales pentru cineva venit din 
românia. „dacă în liceu ţi se cerea 
«învaţă de aici până aici şi în felul 
ăsta ţi-ai făcut treaba», la Oxford 
lucrurile stau cu totul altfel. Procesul 
de învăţare începe cu o căutare 
activă de informaţie de ultimă oră. 
Pentru că nu există un curriculum 
de materie fixat, capitolele sunt 
examinate din prisma întregii cantităţi 
de informaţie publicată existentă 
în lume pe acel subiect, până la 
momentul examinării. Lucrul acesta 
a fost foarte util, întrucât biochimia e 
un domeniu de cercetare foarte nou, 
unde concepţiile se schimbă destul 
de des. din acest motiv, este aşteptat 
de la un biochimist bun să fie la 
curent cu toate progresele ştiinţifice 
din domeniul său de activitate. Pentru 
note mari, universitatea cere un nou 
unghi de abordare a domeniului, din 
prisma materialelor noi publicate 
în zona de interes“, ne lămureşte 
tânărul.  . r.A.P.

danSatOr        
de SaLSa            
şi barman 
ProgrAm. deşi 
programul unui student la Oxford 
este foarte încărcat, faptul că 
majoritatea muncii se face acasă şi 
nu în sala de curs oferă posibilitatea 
ca tânărul să se ocupe  şi de viaţa 
personală: „am învăţat să dansez 
salsa în stil cubanez şi fac parte 
din echipa universităţii de salsa. 
Cât am fost student la licenţă şi 
master, m-am oferit să lucrez la 
barul colegiului. aşa am cunoscut 
noi oameni interesanţi şi am susţinut 
conversaţii şi debate-uri fascinante, 
atât cu studenţii, cât şi cu profesorii 
din colegiu care veneau la bar. 
această socializare între studenţi 
şi profesori în afara cursurilor am 
simţit-o mai ales după începerea 
studiilor doctorale la Colegiul St. 
Cross, unde studenţii şi profesorii au 
acelaşi statut, ceea ce înseamnă că 
la cină mesele nu mai sunt separate“.  
. r.A.P.

După  patru ani petrecuţi la Oxford, Andrei Florea                             u
va mai sta trei, pentru a-şi susţine doctoratul 

Doar      
două sesiuni       
de examene 
în trei ani

CondensAre. La Ox-
ford sunt doar două sesiuni intense 
de examen, una la sfârşitul anului 
întâi, menită să testeze adaptarea 
şi nivelul noului student, alta la sfâr-
şitul anului al treilea, care se poate 
descrie ca o perioadă foarte intensă, 

18 ore de examen în şase zile conse-
cutive, din materia celor doi ani. „Se 
testează capacitatea unui student 
de a face conexiuni şi de a aborda 
subiectele într-o manieră interdisci-
plinară“, ne lămureşte andrei florea.  
. r.A.P.
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muzeul 
Pescăresc, 
în sfârşit, 
luminat

Proiect. muzeul Zonei 
Pescăreşti din Pădurea Gârboavele, 
care aparţine Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“, va fi alimentat, în 
sfârşit, cu energie electrică. Aleşii 
judeţeni ai Galaţiului au adoptat 
o hotărâre prin care au dat undă 

verde racordării imobilelor muzeu-
lui la reţeaua de energie electrică. 
Practic, consilierii judeţeni au 
aprobat, prin vot, varianta avizată 
de Electrica Galaţi, care prevede, 
pe scurt, un circuit aerian de 0,4 kV.  
. c. D. 

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii specializaţi în căi fe-
rate, drumuri şi poduri sau con-
strucţii civile, industriale ori agri-
cole, care se află în căutarea unui 
loc de muncă în sistemul bugetar, 
se pot înscrie la concursul organi-
zat de Consiliul Judeţean pentru 

ocuparea a trei posturi de consi-
lier (două de debutant şi unul su-
perior), în cadrul Serviciului dru-
muri şi poduri (Direcţia Arhitect 
şef). Dacă pentru debutanţi nu 
se solicită experienţă, cum este 
de altfel normal, pentru postul 
de consilier superior se cere ve-
chime de minimum nouă ani în 
specialitatea studiilor. Înscrierea 

la concurs se face până pe data de 
13 aprilie (ora 14,00). Candidaţii 
vor susţine trei probe, conform 
calendarului publicat pe platfor-
ma posturi.gov.ro: una elimina-
torie de testare a cunoştinţelor de 
operare PC (pe 24 aprilie), o alta 
scrisă (pe 25 aprilie) şi un interviu 
(pe 27 aprilie). „Avem nevoie de 
ingineri drumari cu experienţă 

şi începători ca de aer, pentru că 
din fonduri proprii, europene şi 
guvernamentale vom avea multe 
proiecte pe drumurile judeţene”, 
declara, în urmă cu aproximativ 
două săptămâni, preşedintele CJ, 
Costel Fotea. 

Relaţii suplimentare se pot ob-
ţine la telefon 0236.302.501 sau 
0236.462.409. .

Consiliul Judeţean caută cu disperare 
ingineri pentru drumuri şi Poduri ’ 

Ştiu că se discută de mult 
timp de această investiţie, 
diferenţa este că acum 
avem şi banii. Sper ca 
în curând să înceapă 
procedurile de licitaţie 
Liviu Dragnea 
preşedintele PSD

Podul peste 
Dunăre  
va fi scos  
la licitaţie 
în vară
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

În luna iunie, cel târziu, podul 
va fi scos la licitaţie, a anunţat 
prim-ministrul sorin Grindeanu. 
investiţia, potrivit guvernanţilor, 
se ridică la 500 de milioane de 
euro.

Studiul de fezabilitate al mult 
promisului pod peste Dunăre este 
aproape finalizat, iar proiectarea 
şi lucrările de execuţie vor fi scoase 
la licitaţie în perioada mai-iunie, a 
declarat, la finele săptămânii tre-
cute, premierul Sorin Grindeanu, 
aflat într-o vizită la Tulcea, alături 
de Liviu Dragnea, miniştrii Trans-
porturilor, Dezvoltării şi o serie 
de parlamentari. „Este prins în 
Master Plan şi, în perioada ime-
diat următoare, se va termina 
studiul de fezabilitate. Ministrul 
Transporturilor ne-a spus, astăzi 
(vineri, 24 martie - n.r.), că docu-
mentaţia este spre finalizare şi că, 
undeva în mai-iunie, proiectarea 
plus execuţia vor fi ridicate pe 
SEAP, astfel încât să facem paşi 
importanţi (…) E în valoare de 
aproape 500 de milioane de euro. 
Fiind parte a Master Planului, aşa 
cum vă spuneam, ritmul acesta 
sper să fie menţinut şi, oricum, 
urmărim ca documentaţiile să fie 
finalizate, cu termene clare, astfel 

ca acest angajament de mai-iunie, 
de lansare spre licitaţie, de ridi-
care pe SEAP, să fie îndeplinit”, 
a anunţat Grindeanu, conform 
conferinţei de presă, transcrisă şi 
postată pe site-ul Guvernului.

„Ştiu că se discută de mult 
timp de această investiţie, dife-
renţa este că acum avem şi banii 
necesari. Aşadar, sper din tot 
sufletul ca în curând să înceapă 
procedurile de licitaţie”, a spus şi 
Liviu Dragnea, citat de România 
Liberă.

Lucrările, de anul viitor?
Parlamentarul de Galaţi Io-

nel-Daniel Butunoi, preşedintele 
Comisiei pentru transporturi şi 
energie a Senatului, ne-a decla-
rat că lucrările ar putea fi dema-
rate anul viitor. Potrivit acestuia, 
în proiect vor fi prevăzute, pe 
lângă construcţia podului peste 
Dunăre, şi conexiunile rutiere 
cu Dobrogea. Fondurile necesare 
realizării acestei investiţii vor fi 
asigurate prin Programul Opera-
ţional Infrastructură Mare, deşi, 
iniţial, s-a luat în calcul ca acesta 
să fie finanţat prin Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară - ITI 
Delta Dunării, care are la dis-
poziţie un buget de un miliard 
de euro, conform datelor făcute 
publice de ministrul Dezvoltării 
Regionale, Sevil Shhaideh. .

Studiul de fezabilitate, pe ultima Sută de metri  .  DecLaraţii

’ 
ministrul transporturilor ne-a spus că 
documentaţia este spre finalizare şi că, 
undeva în mai-iunie, proiectarea plus 
execuţia vor fi ridicate pe Seap 
Sorin grinDeanu 
prim-ministrul României
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Iniţiativa privind redefinirea 
familiei, scoasă de la vot
FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Deputaţii au votat, ieri,  
scoaterea de pe lista de vot 
final a iniţiativei cetăţeneşti 
de revizuire a Constituţiei, 
la solicitarea liderului PSD, 
Marcel Ciolacu. Acesta a 
susţinut că iniţiativa trebuie 
transmisă Birourilor permanente 
reunite, invocând un conflict 
de competenţe între cele două 
camere.

„Vă propun ca iniţiativa legis-
lativă privind revizuirea Consti-
tuţiei să fie retrimisă Birourilor 
permanente reunite, pentru a 
discuta un posibil conflict de 
competenţe între cele două came-
re ale Parlamentului, să se decidă 
traseul legislativ al acesteia. Am 
în vedere că iniţiativa legislativă 

a fost depusă la Senat, iar plenul 
acestuia, în mod inexplicabil, a 
decis ca propunerea legislativă 
să fie trimisă la Camera Deputa-
ţilor, în calitate de primă cameră. 
(…) Nu există niciun argument 
legal sau constituţional care să 
consfinţească faptul că prima ca-
meră este Camera Deputaţilor”, a 
declarat liderul PSD Marcel Cio-
lacu, reamintind că iniţiativa 
cetăţenească a fost semnată de 3 
milioane de oameni.

Competenţă  
sau nesiguranţă

Deşi propunerea lui Ciolacu 
a trecut cu 139 de voturi pentru 
şi unul împotrivă, iar iniţiativa 
cetăţenească a fost retrimisă la 
Birourile Permanente reunite, 
în plen nu se aflau, la şedinţa de 
ieri, suficienţi deputaţi pentru ca 
această iniţiativă să fie trecută la 

stadiul de lege, astfel că şi acesta 
poate fi un motiv pentru care ini-
ţiativa a fost scoasă de la vot.

PSD, ALDE, PMP şi deputaţii 
PNL Daniel Gheorghe şi Ben-Oni 
Ardelean au declarat, în timpul 
dezbaterilor, că vor vota în favoa-
rea iniţiativei cetăţeneşti pentru 
modificarea Constituţiei, ple-
dând pentru susţinerea familiei 
tradiţionale.

Deputatul ALDE Varujan Vos-
ganian a susţinut că "şansa de 
reîmprospătare a poporului ro-
mân stă în familia care îşi edu-
că odraslele în spiritul valorilor 
tradiţionale“. Iniţiativa ar putea 
afecta, însă, familiile monopa-
rentale şi, deşi deputatul PNL 
Gabriel  Andronache a propus 
un amendament pe această 
temă, acesta a fost respins în 
şedinţa de luni a Camerei De-
putaţilor. .

’ 
Şansa de 
reîmprospătare a 
poporului român 
stă în familia care 
îşi educă odraslele 
în spiritul valorilor 
tradiţionale 
varujan vosganIan 
deputat ALDE 

exclusiv

RevizuiRea Constituţiei, altă dată  .  AmânAre

FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Premierul Sorin Grindeanu a 
declarat, ieri, că nu există riscul 
depăşirii deficitului de 3 la sută 
din PIB, precizând că, potrivit da-
telor furnizate de Comisia Naţio-
nală de Prognoză, s-au înregistrat 
creşteri la producţia industrială, 

exporturi, dar şi 44.000 de noi 
contracte de muncă.

"Astea sunt date care ne bucu-
ră şi care nu sunt date de guvern, 
ci vin de la Comisia Naţională de 
Prognoză, care sunt publice şi 
care ne întăresc convingerea că 
ceea ce ne dorim, şi anume ca pe 
de o parte creşterea economică pe 
care a avut-o România să se sim-

tă şi în buzunarele românilor, 
că ăsta este rostul bunăstării, să 
trăim fiecare dintre noi mai bine. 
Pe de altă parte, prin măsurile 
economice pe care le-am luat, 
să repornim anumite motoare 
care au fost oprite în economie, 
în speţă investiţiile şi fondurile 
europene“, a declarat premierul 
Grindeanu. .

Premierul Grindeanu nu îşi face griji 
privind deficitul bugetar

Ponta 
aruncă 
săgeţi către 
Dragnea 

ACuzAţii. „PSD o duce 
foarte bine şi mă bucur. Eu întot-
deauna sprijin PSD. Eu nu cred că 
PSD şi România pot fi conduse ca 
şi Consiliul Judeţean Teleorman. 
Aşa cred eu, poate greşesc. Şi 
pe vremea lui Ceauşescu era un 

nebun care îl critica. Acum mai sunt 
eu, restul, toată lumea e fericită”, 
a afirmat Victor Ponta. Chestionat 
cum se conduce Consiliul Jude-
ţean Teleorman, deputatul a spus: 
„Unul singur gândeşte şi ăilalţi toţi 
munceşte”.   . F.r.

RomâniA, 
fRUnTAŞă         
lA ACCiDEnTE 
RUTiERE 
STATiSTiCĂ. românia 
se află pe ultimele locuri în ceea ce 
priveşte siguranţa rutieră în  
Uniunea Europeană, cu 97 de 
decese raportate la un milion 
de locuitori în 2016 (în urma ţării 
noastre fiind doar Bulgaria, cu 99), 
arată noile date statistice publicate 
de Comisia Europeană. Per total, 
însă, faţă de 2010, decesele pe 
şosele în România au scăzut  
cu 19 la sută, exact cât media  
UE în toţi aceşti ani. . F.r.

liViU DRAgnEA, 
ConTRE CU 
mAnifESTAnţii, 
lA ÎCCJ 
ProTeST. O femeie  
s-a apropiat de liviu Dragnea, la 
sediul instanţei supreme, şi i-a 
cerut „Demisia!“.  
Cei doi au avut un schimb 
de replici, preşedintele PSD 
spunându-i femeii „nu mi-ai spus 
din ce funcţie“, apoi „cred că 
dumneavoastră doriţi demisia mea 
din viaţă“. „Îmi doresc o partidă  
de pescuit cu dumneavoastră“,  
a replicat femeia. Procurorii îl acuză 
pe şeful PSD de instigare la abuz  
în serviciu şi instigare  
la fals intelectual, pentru perioada 
în care ocupa funcţia  
de preşedinte al CJ Teleorman.         
. F.r. Ar
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Plante                
şi fructe care 
scad glicemia 
MetabolisM. când 
îţi faci analizele de rutină, s-ar 
putea să observi că ai concentraţia 
zahărului din sânge peste valorile 
normale. Poţi merge la medic, dar 
nu strică, în acelaşi timp, să introduci 
în dietă anumite alimente şi ceaiuri.
Printre cele mai eficiente remedii în 
hiperglicemie se numără frunzele 
de afin. dacă sunt recoltate înainte 
ca fructele să se coacă, atunci 
sunt şi mai bune, deoarece conţin 
neomirtilină, o substanţă care reduce 
glicemia. după ce ai uscat frunzele 
şi le-ai mărunţit, poţi să prepari o 
infuzie din două linguri de plantă 
uscată la o cană de apă fiartă. Bea 
două căni de ceai pe zi, timp de o 
lună. Poţi mânca şi fructele de afin, 
deoarece au un conţinut scăzut de 
fructoză. dacă îţi plac foarte mult 
fructele de pădure, poţi mânca şi 
mure, care au un conţinut scăzut 
de zahăr.de asemenea, frunzele de 
mesteacăn pot fi o soluţie pentru a 
scădea glicemia. ele pot fi folosite 
sub formă de ceai sau decoct, ca 
atare sau în amestec cu alte plante. 
combină trei linguri de frunze de 
mesteacăn cu o cantitate egală de 
frunze de coacăz negru. din acest 
amestec, ia o linguriţă pe care o laşi 
la infuzat în 200 ml de apă fiartă. Bea 
două-trei căni pe zi.  . R.b.

România a aderat la această convenţie în anul 1979 u

micul dejun 
te ajută    
să slăbeşti

Nutriţie. cu cât prima 
ta masă conţine mai multe protei-
ne, glucide şi substanţe complexe 
sănătoase, cu atât metabolismul 
tău va funcţiona mai bine. dacă 
faci frecvent greşeala de a sări 
peste micul dejun, vei ajunge în 

situaţia să te confrunţi cu stări de 
oboseală, dureri de cap sau cu alte 
probleme de sănătate. un mic de-
jun sănătos şi mâncat la timp este 
trucul cel mai important care te 
poate ajuta să îţi accelerezi arderile 
metabolice.  . R. b.

Cum te poate afecta 
trecerea la ora de vară
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Ca în fiecare an, în ultima 
noapte de sâmbătă spre duminică 
a lunii martie se face trecerea de 
la ora de iarnă la cea de vară. Cea-
sul se dă înainte cu o oră, astfel că 
ora 3,00 devine ora 4,00. Ceasuri-
le se dau înainte, în acelaşi timp, 
în toate ţările Uniunii Europene. 
Mecanismul prin care se face tre-
cerea orei, atât primăvara, cât şi 
toamna, este folosit de 110 ţări 
din întreaga lume.

Cum este însă afectată sănă-
tatea de schimbarea orei? Indife-
rent că ne referim la ora de vară 
sau la ora de iarnă, trecerea îţi 
poate afecta sănătatea psihică, 
până în momentul acomodării. 

Problema este că această acomo-
dare a organismului poate dura şi 
mai mult de o săptămână, atrag 
atenţia medicii. Şi este cu atât 
mai grav cu cât această problemă 
se petrece de două ori pe an. Prin-
tre schimbările ce pot surveni la 
organismul tău, odată cu schim-
barea orei, se numără: afectarea 
ceasului biologic, cauzată de fap-
tul că trebuie să dormi mai puţin. 
Aceasta apare din cauza faptului 
că se întunecă mai târziu şi răsa-
re soarele mai repede; dereglările 
hormonale; scăderea vigilenţei; 
oboseala accentuată; în unele ca-
zuri şi, mai ales, pentru persoa-
nele predispuse, trecerea la ora de 
vară poate înseamna şi afectarea 
sănătăţii mintale, prin apariţia 
stărilor de anxietate şi de debu-

solare. Studiile au arătat că, oda-
tă cu schimbarea orei, se petrec 
mai multe accidente rutiere, din 
cauza senzaţiei de oboseală care 
poate surveni pe parcursul zilei.

explicaţia trecerii            
la ora de vară

Pe perioada lunilor de vară, 
când soarele răsare la ora 4,30 şi 
apune la ora 20,00, s-a recurs la 
această convenţie, aplicată în Ro-

mânia din anul 1979, pentru fo-
losirea optimă a luminii naturale 
şi reducerea iluminatului artifi-
cial. În conformitate cu Conven-
ţia fusurilor orare, ceasornicele 
arată pentru fiecare punct de pe 
Pământ acelaşi minut şi aceeaşi 
secundă, iar diferenţele dintre 
ore sunt date de faptul că la fie-
care 15 grade longitudine apare 
o oră în plus.

Numerotarea acestor fusuri 
începe de la meridianul de origi-
ne, ce trece prin localitatea Gre-
enwich, din Marea Britanie, în 
sens pozitiv către est. 

Astfel, pentru Europa, ora Eu-
ropei Occidentale este ora fusului 
0, a Europei Centrale - ora fusului 
1 şi a Europei Orientale - ora fu-
sului 2. .

Schimbare de fuS orar  .  SăNătate

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Stafidele ar putea fi mâncate 
în fiecare zi, deoarece efectele lor 
sunt extrem de benefice asupra 
organismului uman. Sunt con-
siderate a fi un adevărat pansa-
ment gastric, cu resurse impor-
tante de potasiu şi magneziu, ce 

ajută la calmarea acidităţii gas-
trice. Conţin fier şi vitamina B, 
nutrient care ajută la ameliorarea 
anemiei, dar şi cupru, care ajută 
la stimularea producerii de celule 
roşii din sânge, celule cu rol ex-
trem de important în transportul 
oxigenului către ţesuturi.

Stafidele conţin un aminoacid 
numit arginină, care are potenţi-

al de mărire a libidoului şi care 
sporeşte senzaţia de excitare. 
Sunt indicate mai ales pentru 
bărbaţi, în tratamentul disfuncţi-
ilor erectile, dar şi ca energizant. 
Stafidele negre sunt benefice pen-
tru redobândirea vigorii sexuale. 
După ce le-ai spălat bine cu apă, 
fierbe-le cu puţin lapte. Astfel se 
vor umfla şi se vor îndulci. .

cura cu stafide te ţine departe  
de anemia de primăvară

românia                  
se află în 
fuSul orar 2,                                 
al europei 
orientale
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haltere 
Gălăţeni pe podium, la „Cupa României”

Sportivii de la cele trei clu-
buri gălăţene cu secţii de hal-
tere, CS Şcolar, CS Universita-
tea şi CSM Dunărea, au obţinut 
rezultate foarte bune la “Cupa 
României” pentru copii de 9-12 
ani şi juniori mari (sub 20 de 
ani).

 Sportivii de la CSS şi CSU, 
antrenaţi de Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan, au avut două 
clasări pe podium la U12: Ana 
Maria Raţă - locul 1 la categoria 
48 kg şi Ana Maria Câşleanu - 
locul 2 la 53 kg.

 Şi la sub 20 de ani, unde com-

petiţia a fost, totodată, şi crite-
riu de calificare pentru etapa fi-
nală a Campionatului Naţional 
(CN), s-au obţinut rezultate ex-
celente, mai ales că majoritatea 
concurenţilor au fost mult sub 
limita maximă de vârstă: Miha-
ela Ilie (CSU, 15 ani) a câştigat 
Cupa României la categoria 58 
kg, la fel ca Mariana Tăbăcaru 
(CSU 17 ani) la 69 kg; pe locul doi 
s-a clasat Constantin Carp (CSU, 
18 ani), iar pe trei Adriana Ivan 
(CSS, 16 ani) şi Lăcrămioara Du-
mitrache (CSS, 16 ani). Clasaţi 
în zona locurilor 4-6, au mai 

obţinut calificarea la finalele 
“Naţionalelor”: Andra Haraba-
giu (CSS), Bianca Grigoraş (CSU), 
Cătălin Rusu (CSS) şi Alexandru 
Arabadji (CSS).

 Cei de la CSM Dunărea, an-
trenaţi de Nicolae Mihai şi Ma-
rin Otinceanu, au avut un loc 
doi la copii U12, prin Augustin 
Sitaru, la +53 kg. La juniori 
mari, gălăţenii de la acelaşi club 
au reuşit să producă surpriza la 
+105 kg, profitând de ratările 
componenţilor lotului naţional 
la stilul smuls: Mădălin Ilie (16 
ani) a ocupat primul loc, în timp 

ce Kaan Andreas Kamer (doar 
13 ani!) s-a clasat pe locul trei. 
O evoluţie bună a avut şi Paul 
Iorga (17 ani), situat pe locul 4.

 De la Dunărea au lipsit Ale-
xandra Alexe (categoria 63 kg) 
şi Petrică Bălăuţă (56 kg), intraţi 
în linie dreaptă cu pregătirile 
pentru Campionatul Mondial 
de juniori sub 17 ani, care va 
avea loc în Thailanda şi unde 
vor pleca pe 30 martie. Această 
competiţie este şi criteriu de ca-
lificare pentru Jocurile Olimpi-
ce de Tineret de anul următor. 
. M.  Căpăţînă,  M. Petrescu

United a încheiat pe primul 
loc sezonul regulat în Liga I
MarIan Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheorGhe arsenIe 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa de fotbal United Galaţi 
a câştigat, scor 5-2, partida cu 
City’us Tg. Mureş, disputată 
în deplasare, luni seară. 
Acesta a fost ultimul meci 
din sezonul regulat, echipa 
gălăţeană încheind prima fază 
a campionatului pe primul 
loc, cu 50 de puncte, unul mai 
mult decât a doua clasată, 
Autobergamo Deva.

Formaţia mureşeană a deschis 
scorul în prima parte a partidei, 
dar United a reacţionat prompt şi 
a întors repede scorul în favoarea 
sa, la pauză fiind 3-1 pentru for-
maţia gălăţeană. United s-a des-
prins la 4-1 în repriza secundă şi 
meciul era practic jucat. Avanta-
jul pe tabela de scor i-a permis 
antrenorului David Asandei să 
ţină pe banca de rezerve jucătorii 
ce erau la limită cu cartonaşele, 
evitând riscul unor posibile sus-
pendări în play-off.

Golurile echipei gălăţene au 
fost marcate de Al Ioanei, Co-
joc, Burdujel, Moldoveanu şi 
Crăciun.

În primul tur din play-off (sfer-
turi de finală), United va juca cu 
ocupanta locului 8 în sezonul 
regulat, Spicom Sf. Gheorghe. Se 
joacă după sistemul cel mai bun 
din trei partide, prima urmând 
să se dispute la Sf. Gheorghe, la 
jumătatea lunii aprilie.

Până atunci, echipa naţiona-
lă de futsal va participa la me-
ciurile de la Călăraşi ale grupei 
a 4-a de calificare la Campio-
natul European ce va avea loc 
anul viitor, în Slovenia. De la 
United a fost convocat Emanuel 
Moldoveanu.

Întregul lot şi stafful tehnic 
- David Asandei şi Alexandru Tă-
năsilă - sunt optimişti. “Locul I 
ne aduce şi câteva facilităţi. În 
primul rând, vom juca de mai 
multe ori acasă cu Spicom, apoi 
vom întâlni învingătoarea din-
tre Timişoara şi Călăraşi. Dacă 
şansele vor fi de partea noastră, 
finala se va juca în sistemul de 
trei victorii din cinci jocuri, pri-
mele două confruntări având loc 
la Galaţi. Avem un lot valoros, cu 
jucători experimentaţi, comple-
tat de câţiva mai tineri, dornici 
de performanţă. Cea mai bună 
clasare a noastră este titlul de 
vicecampioni în 2011, iar acum 
vom juca totul pe cartea succe-
sului deplin - titlul de campioni”, 
a declarat Asandei. Lotul United 
este format din: Wellington, Pă-
duraru - Burdujel, Laşcu, Cireş, 
Moldoveanu, Cojoc (căpitanul 
echipei), Crăciun, Tudose, Al Ioa-
nei, Apostol, Kailon, Boubătrân 
şi Ilieş.

Celelalte meciuri din play-off 
sunt: CSM Politehnica Iaşi - Auto-
bergamo Deva, City’us Tg. Mureş 
- FK Odorheiu Secuiesc şi Dunărea 
Călăraşi - Informatica Timişoa-
ra. .

’ 
Cea mai bună clasare 
a noastră este titlul 
de vicecampioni în 
2011, iar acum vom 
juca totul pe cartea 
succesului deplin - 
titlul de campioni 
DavID asanDeI 
antrenor United

exCelentă Performanţă Pentru futsalul gălăţean  .  Lider

din sportul 
gălăţean

 
ATLeTiSM. Sportivii de la 
CS Şcolar Tecuci (antrenor Irinel 
Coman) au cucerit patru medalii 
la Campionatele Naţionale de 
aruncări lungi pentru copii şi juniori, 
de la Oneşti. Delia Pintilie (născută 
în 2004) a devenit campioană 
naţională la aruncarea suliţei, 
cu o aruncare de 31,15 metri 
şi vicecampioană naţională la 
aruncarea discului (27,77 m) - la 
copii I. Fratele acesteia, Ştefan 
Pintilie, concurând, de asemenea, la 
cele două probe, s-a clasat de două 
ori pe locul al treilea, cu 20,54  m 
(disc), respectiv, 19,27 m (suliţă). .

Tecucenii, 
patru 
medalii la 
„Naţionale”

grupaj realizat de u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sferturile 
de finală 
ale „Cupei 
României”

FOTBAL. Sferturile de 
finală ale „Cupei României” la 
fotbal continuă astăzi cu parti-
dele: CS Mioveni - FC Volun-
tari (18.30, Digisport şi Dolce 
Sport) şi CSU Craiova - Dinamo 
(ora 21.30, Pro Tv şi Digisport). 

Mâine se va disputa ultimul 
joc din „sferturi”, FC Viitorul - 
Astra, de la ora 21.00, televizat 
de sport.ro, Digisport şi Dolce 
Sport. Ieri-seară, târziu, urma 
să se dispute partida Poli Timi-
şoara - CFR Cluj. . S.B.

Bucuria din vestiarul gălăţenilor, la Tg. Mureș u
 
HOCHei. La Gheorgheni s-a 
disputat primul meci din semifinala 
Campionatului Naţional al juniorilor 
II la hochei pe gheaţă. „Gladiatorii” 
Dunărea Galaţi s-a impus cu scorul 
de 6-2, în faţa CS Şcolar Gheorgheni. 
Pentru gălăţeni (antrenori Cristi 
Munteanu şi Cornel Chiriţă) au înscris 
Denis Petre Diaconu - 4 goluri şi 
Remus Gheorghe - 2 goluri. . 
BASCHeT. Echipele de 
juniori de la Phoenix LPS au 
susţinut noi jocuri în semifinalele 
Campionatului Naţional. La băieţi 
au fost înregistrate o victorie şi o 
înfrângere. Astfel, juniorii Under 18 
au dispus de CS Spike Bucureşti, 
cu scorul de 85-47, în timp ce la 
Under 16 gălăţenii au fost învinşi la 
Miercurea Ciuc, de CS Municipal, 
cu scorul de 81-51. .
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competiţii 
rezultate

 

TeNiS. Jucătoarea română de 
tenis, Simona Halep, a treia favorită, 
s-a calificat în sferturile de finală ale 
turneului WTA de la Miami (Florida), 
dotat cu premii totale de 6.993.450 
de dolari, după ce a dispus cu 4-6, 
7-5, 6-2 de australianca Samantha 
Stosur, cap de serie 14. Halep, locul 
5 WTA, a fost condusă la set şi 
5-2 în setul secund, dar a reuşit o 
revenire de senzaţie, concretizată 
în cinci gameuri la rând, trimiţând 
meciul în decisiv, pe care l-a 
gestionat foarte bine, începându-l 
cu break şi încheind meciul cu 6-2. 
Halep şi-a luat astfel revanşa în faţa 
lui Stosur, după “optimile” de anul 
trecut de la Roland Garros, unde a 
pierdut cu 6-7, 3-6, când s-a jucat în 
condiţii nepotrivite tenisului outdoor, 
ploaie plus amânarea cu două 
zile a reluării partidei. Românca 
şi-a asigurat un cec de 146.575 
de dolari şi 215 puncte WTA, iar 
în sferturi, astăzi, o va întâlni pe 
britanica Johanna Konta, victorioasă 
cu 7-5, 6-1 în faţa spaniolei Lara 
Arruabarrena. Konta (25 ani, 11 
WTA), cap de serie numărul 10, a 
câştigat singurul meci anterior dintre 
cele două jucătoare, disputat în 
2015, la Wuhan (China), în optimi, cu 
6-3, 3-6, 7-5. Va fi şi o avanpremieră 
a meciului de Fed Cup dintre 
echipele României şi Marii Britanii, 
din 22-23 aprilie.  . S.B.

Halep,       
în „sferturile“ 
 de la Miami 

liga a IV-a, etapa a 16-a 
Liderul s-a distanţat la peste zece puncte

GheorGhe arsenIe 
gheorghe@viata-libera.ro

Runda a 16-a, ca şi celelalte 
etape anterioare, a fost domina-
tă de succesul liderului, care s-a 
distanţat la 12 puncte în fruntea 
clasamentului.

Rezultatele înregistrate: Avân-
tul Drăgăneşti - SC Oţelul 0-6 (2-2 

la juniori), Siretul Piscu - Juventus 
Toflea 4-1 (2-2), Victoria Indepen-
denţa - Avântul Vânători 3-2 (0-2), 
Gloria Iveşti - Unirea Braniştea 1-2 
(4-0), CSS Tecuci - Zimbrul Slobo-
zia Conachi 1-4 (5-1), Quantum 
Club Galaţi - Viitorul Costache 
Negri 3-3 (6-0) şi Muncitorul Ghi-
digeni - Bujorii Tg. Bujor 3-0 (ne-
disputat, oaspeţii au fost excluşi 

din competiţie). Podiumul arată 
astfel: 1. Oţelul 48 p, 2. Vânători 
36 p, 3-4. Zimbrul şi Independen-
ţa - cu câte 31 de puncte. La ju-
niori, conduce Ghidigeni - 42 p, 
secondată de CSS Tecuci - 39 p, 
Gloria Iveşti şi Oţelul - cu câte 37 
de puncte.

* În Liga a V-a s-au consemnat 
rezultatele: Inter Tudor Vladimi-

rescu - Voinţa Cişmele 1-1, ASC 
Lascăr Schela - Unirea Hanu Co-
nachi 2-2, Avântul Matca - Măli-
na Smârdan 0-4, Voinţa Cudalbi 
- Flacăra Pechea 1-2, Avântul Jo-
răşti - Zorile Griviţa 3-4, Foresta 
Şendreni- Prutul Vlădeşti 2-0. Li-
der este Mălina, cu 36 de puncte, 
urmată de Griviţa - 26 p şi Unirea 
Hanu Conachi - 23 puncte. .

Gălăţeni la 
„Maratonul 
nisipului“

ATLeTiSM. Aproape o mie de 
sportivi, la mai multe categorii de vârstă, 
s-au întrecut pe Litoral, la Mamaia, la cea 
de-a patra ediţie a concursului internaţi-
onal „Maratonul nisipului“. S-a alergat în 
probele de maraton, semimaraton şi cros 
(10 km). Prin concurenţi s-au aflat şi 20 

de atleţi gălăţeni, cinci dintre ei obţinând 
performanţe deosebite: Daniel Coca - locul 
3 (categoria +30 ani, 10 km), Iuliana Ilifciu - 
locul 3 (+40 ani, maraton), Marius Nicoară - 
locul 2 (+50 ani, 10 km), Culai Voicu - locul 
2 (+50 ani, semimaraton) şi Cătălin Brăila 
- locul 1 (+60 ani, maraton). . Gh. A.

Două meciuri cu miză 
cât toată apa Dunării
MarIan Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheorGhe arsenIe 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi va juca, astăzi şi 
sâmbătă, două meciuri deosebit 
de importante în lupta pentru 
câştigarea campionatului, 
cu două dintre celelalte trei 
pretendente la titlu, Steaua şi 
Volei Municipal Zalău.

În faza secundă a Diviziei A1, 
grupa locurilor 1-6, s-a ajuns în-
aintea ultimelor două etape din 
tur, cu patru formaţii aflate în 
lupta pentru titlul de campioană, 
în cel mai echilibrat sezon din ul-
timii ani. Pe primul loc este VM 
Zalău - 61 de puncte, urmată de 

trei echipe cu câte 57 de puncte, 
Steaua, SCM U Craiova şi Arca-
da. În condiţiile în care nu mai 
sunt foarte multe runde de jucat 
(şapte), meciurile directe dintre 
formaţiile amintite au caracter 
tot mai decisiv, două astfel de 
partide fiind programate astăzi: 
Steaua - Arcada (ora 20.15) şi VM 
Zalău - SCM U Craiova (ora 18.00, 
Digisport), în etapa a patra a 
turului.

Arcada, echipă aflată pe o 
curbă ascendentă, care i-a adus 
recuperarea diferenţei faţă de 
Steaua şi SCM U Craiova, nu are 
decât varianta victoriei în me-
ciul de astăzi, de la Bucureşti, 
în faţa fostului lider. Apoi, va 
urma o altă partidă excepţio-
nală, sâmbătă, când va veni la 
Galaţi ocupanta primului loc, 
Volei Municipal Zalău, unde gă-

lăţenii au din nou doar varianta 
succesului.

Liviu Cristudor, unul din jucă-
torii echipei gălăţene, spune că 
aceste două partide trebuie abor-
date cu o atitudine pe măsura mi-
zei: “Trebuie să le abordăm la fel 
de serios ca pe cele din ultimele 
etape. Să luăm fiecare joc în parte, 
cu Steaua va fi o poveste, cu Zală-
ul, alta. Dacă luăm chiar şi două 
puncte la Bucureşti (n.r. - cazul 
unei victorii cu 3-2), cred că ar fi 
foarte bine”. Marian Apostu, an-
trenorul secund de la Arcada, este 
de părere că echipa sa trebuie să fie 
concentrată să-şi facă jocul, fără 
să privească la rezultatele contra-
candidatelor. “Cel mai important 

este jocul nostru, să luăm noi cât 
mai multe puncte, pentru că am 
convingerea că celelalte echipe se 
vor mai încurca. Sunt două me-
ciuri foarte importante, pe care 
trebuie să le abordăm la victorie. 
Încercăm să nu pierdem puncte, 
este important să scoatem cât mai 
mult din aceste două jocuri”, a de-
clarat tehnicianul gălăţean.

Fetele, 
derbiul ultimelor locuri

În competiţia feminină, grupa 
locurilor 7-12, echipa CS Univer-
sitatea va avea o nouă deplasare 
obositoare, după cea din weeken-
dul trecut de la Piteşti. Formaţia 
gălăţeană joacă astăzi în Bănie, 
cu SCM U Craiova, „lanterna” 
competiţiei. Va fi un derbi al co-
daşelor, fetele de la CSU ocupând 
penultimul loc. .

arCada joaCă Contra ContraCandidatelor la titlu  .  VOLei

online
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www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

subvenţii 
Câţi bani se dau pentru agricultura ecologică

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Fermierii care vor să treacă 
de la agricultura clasică - baza-
tă pe erbicidare şi pesticidare – 
la cea ecologică, pot primi bani 
buni de la stat. 

Dar ca lucrurile să fie făcute 
aşa cum trebuie, e nevoie atât  
de  răbdare, cât şi de  muncă. 
Înainte de înfiinţarea culturi-

lor ecologice, trebuie să treacă 
de o perioadă numită „de con-
versie”, care poate dura până la 
trei ani şi în care pământul să 
se cureţe. 

Subvenţiile pe care fermi-
erul le poate încasa, pentru 
conversie, sunt de: 293 euro/ha 
(pentru terenuri arabile şi cul-
tivarea plantelor de nutreţ), 500 
euro (legume), 620 euro (livezi), 
530 euro (vii), 365 euro (plante 

medicinale şi aromatice) şi 87 
euro - 124 euro (pajişti), po-
trivit datelor Agenţiei de Plăţi 
şi Intervenţie în Agricultură 
(APIA). 

S-au cultivat, în judeţ, anul 
trecut, în regim ecologic, 
aproape 11.000 de hectare, in-
formează Direcţia Agricolă Ju-
deţeană. Aproximativ jumătate 
din această suprafaţă fusese 
cultivată cu cereale. .

Livrările           
şi achiziţiile, 
declarate până 
pe 30 martie

Formular. Joi, 30 mar-
tie, este data-limită pentru depunerea 
la Finanţele Publice a formularului 394 
– Declaraţie informativă privind livrări-
le/prestările şi achiziţiile efectuate pe 
teritoriul naţional aferente perioa-
dei de raportare precedente (luna, 

trimestrul etc.). Perioada de raportare 
este cea declarată pentru depunerea 
decontului de TVA. Formularul 394 se 
depune de către persoanele impo-
zabile înregistrate în scopuri de TVA, 
pentru achiziţii sau livrări de bunuri ori 
servicii taxabile.  . C. l. 

ConCursul 
nAţionAl 
„STelele 
ŞTiinţei“ 
La GaLaţi. În perioada 
31 martie - 1 aprilie se va desfăşura 
concursul naţional „Stelele Ştiinţei”, 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
naturii şi Şcoala Gimnazială nr. 
28. Scopul concursului este acela 
de a promova bunele practici 
în predarea ştiinţelor în şcolile 
din România. Activitatea este 
destinată elevilor şi profesorilor 
din învăţământul preuniversitar 
preocupaţi de studiul experimental 
al fizicii, chimiei, biologiei şi 
informaticii. Secţiunile concursului 
sunt: „Descopăr, deci exist”, 
„Micul cercetător”, experimente 
interdisciplinare pentru clasele 
Vi-Viii, spot publicitar şi robotică. 
Concursul propriu-zis va avea loc 
pe 1 aprilie, de la ora 9,00, la sediul 
Şcolii Gimnaziale nr. 28.  . i.S.

achitări pe bandă 
rulantă în dosarul 
„poliţistului manechin“

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Cazul „poliţistului manechin“, 
Mircea Rusu, şi al fostului său 
şef, Florin Balcan, pe care 
procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie i-au acuzat de fapte 
de corupţie, a ajuns la final la o 
sentinţă definitivă.

Iniţial, Mircea Rusu, fostul său 
şef, Florin Balcan, dar şi alţi doi 
poliţişti, Viorel Claudiu Andrei 
şi Lucian Isabel Dobri, au fost ju-
decaţi la Tribunalul Galaţi, acolo 
unde doar Mircea Rusu s-a ales cu 
o condamnare de un an cu sus-
pendare, ceilalţi fiind achitaţi. 

 Atât procurorii DNA, cât şi 
Mircea Rusu au atacat decizia 

Tribunalului, astfel că dosarul 
a ajuns la Curtea de Apel. După 
ce au schimbat iar încadrarea 
faptelor, judecătorii au decis să îi 
achite pe toţi inculpaţii, acuzaţi 
de abuz în serviciu contra inte-
reselor persoanelor şi de abuz în 
serviciu contra intereselor publi-
ce, pe motiv că faptele nu au fost 
săvârşite cu vinovăţia prevăzută 
de lege sau că faptele nu sunt pre-
văzute de legea penală. Mai mult, 
judecătorii au precizat şi faptul că 
au luat act de ordonanţa de reţi-
nere emisă de procurorii DNA pe 
numele lui Mircea Rusu. 

acuzaţiile DNa
Vă reamintim că poliţiştii au 

ajuns în faţa judecătorilor după 
ce procurorii i-au anchetat pen-

tru abuz în serviciu şi omisiunea 
sesizării. Mai exact, „manechi-
nul lui Bote”, cum era numit 
Mircea Rusu, i-ar fi asigurat pro-
tecţie unui amic, în aşa fel încât 
acesta a reuşit să dea o ţeapă de 
60.300 de lei. Procurorii DNA au 
arătat şi faptul că Viorel Claudiu 
Andrei şi Lucian Isabel Dobri au 
intrat în bancă şi l-au ridicat pe 
„protejat”, care se angajase să 
le vândă ţeavă unor afacerişti, 
iar după ce aceştia i-au semnat 
file cec în valoare de 60.300 de 
lei, el a fost ridicat de prietenii 
de la Poliţie. Banii reprezentau 
avansul pentru o marfă ce n-a 
mai fost livrată. Ulterior, aface-
riştii nu au mai dat de el, motiv 
pentru care i-au şi făcut plângere 
penală. .

Mircea Rusu a fost reţinut de procurorii DNA pentru 24 de ore    u

noutăţi 
Traversatul 
pe scurtătură 
costă

 
ameNzi. Peste 200 de 
gălăţeni au fost amendaţi în ultima 
săptămână, pentru că au traversat 
prin alte locuri decât cele permise. 
209 este numărul exact al sancţiunilor 
pe care le-au primit pietonii care 
au fost surprinşi scurtând drumul, 
această categorie de participanţi la 
trafic fiind cea mai vizată de acţiunile 
poliţiştilor rutieri. Pe locul al doilea au 
fost şoferii iubitori de viteză, 102 fiind 
amendaţi pentru depăşirea limitei 
legale. nici cei care au fost depistaţi 
fără centură de siguranţă nu au 
scăpat uşor, 81 de şoferi şi pasageri 
intrând în posesia unui proces-verbal 
de contravenţie. Şoferii prinşi puţin 
băuţi şi cei care vorbeau la telefon în 
timp ce conduceau întregesc topul 
celor mai amendaţi. numărul total 
al amenzilor date pe linia rutieră în 
Galaţi în săptămâna precedentă 
este de 804, cu o valoare însumată 
de 130.280 lei. 71 de conducători 
auto au fost lăsaţi fără permise, în 
timp ce 32 au predat certificatele de 
înmatriculare. În şapte situaţii, cei 
care au greşit s-au ales cu dosare 
penale. Poliţiştii au deschis anchete 
pentru două cazuri de conducere fără 
permis şi cinci de şofat sub influenţa 
alcoolului.    . m. Constandache

penal 
Decizie definitivă la Curtea de Apel

„manechinul  
lui Bote”,      
cum era numit 
mircea rusu, 
i-ar fi asigurat 
protecţie unui 
amic, în aşa fel 
încât acesta     
a reuşit să 
dea o ţeapă            
de 60.300 de lei

Ar
hi

va
 „V

L
“



29 mar 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări 2 camere  l

• 2 camere, Ţiglina I, etaj 2, 32000euro, 
0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(202427)

• Vând apartament 2 camere, Centru, 
P8, etaj 1, CT, AC, termopane, izolat 
termic, cu başcă. 37000E. 0747079206 
(202989)
• Vând apartament 2 camere. 
0758143299 (203504)
• Vând apartament zona Nae Leonard, 
parter, 2 camere+ extindere balcon cu 
autorizaţie, cu toate îmbunătăţirile+ ga-
raj 24 mp. Tel. 0744779363 (203667)
• 2 decomandate, Mazepa, simplu, bal-
coane. 0722612683. (203672)
• Vând apartament două camere, 
M.39C, et.3, două balcoane, vedere est; 
42000E. Tel. 0752492801 (203829)
• Vând 2 cam. la curte, 40000 E, Centru. 
Tel. 0728144992 (203862)
• URGENT! 2 dec. et.4/4, 57 mp, geam 
la baie, liber. 33000 euro. 0742895331 
(203883)
• Două camere, etaj 1, lux. Tel. 
0729979680 (203885)
• 2decomandate, zona Liceul Dunărea, 
liber, 145000 lei negociabil. 0745361207 
(203890)
• 2 dec Micro 19, LIBER, termopan, 
90.000 lei. 0754267318 (203909)
• 2 dec Micro 13, etaj 2, LIBER, 29.000 
Euro. 0745526231 (203910)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
General, 47500 euro. Tel. 0742754442 
(203926)

Vânzări 3 camere  l

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• Vând apartament 3 camere, la cur-
te, str. Domnească nr.167. Telefon 
0744476414 (203337)
• Proprietar vând apartament nou, 
Faleză, parter, 2 intrări, super bun ca-
binet medical sau firmă avocatură. 
0745300988 (203574)
• Vând apartament în Galaţi, Micro 
20, etaj 4/4 cu 3 camere decomanda-
te, 2 băi, 2 balcoane, parţial moder-
nizat. 50000E uşor negociabil. Fără 
agenţii! Tel. 0757583799 (203780)
• Proprietar, vând apartament 3 semi-
decomandate, M39A, et.3, 46 mp, par-
ţial renovat, balcon din construcţie. Preţ 
fix 125000 lei. 0747393267 (203816)
• Vând ap. 3 camere, central, et.2/4, 
61000 E. Tel. 0728144992 (203861)
• 3 cam Tiglina I, etaj 3, LIBER, 35.000 
Euro. 0745/526231 (203911)

Vânzări 4 - 5 camere  l

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (202429)

• Micro 39, etaj 2, renovat, 60 mp, 
165.000 lei. 0751183790. (203808)
• 4 decomandate, lux, Faleză, SU- 125 
mp. 96000E. 0745361207 (203891)
• 4 dec I.C. Frimu, parter, LIBER, 78 mp, 
46.000 Euro. 0754267318 (203912)

cumpărări Garsoniere  l

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (200107)

cumpărări 1 cameră  l

• Cumpăr apartament 1 camera, 
I.C.Frimu. Tel. 0752020339 (203900)

cumpărări 2 camere  l

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (201922)
• Cumpăr apartament 2 came-
re, Siderurgistilor. Tel. 0752020339 
(203901)

Vânzări case  l

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (201923)
• Casă construcţie 2010 şi teren 20000 
mp la 10 km de Tecuci. Tel. 0721156901 
(202536)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391 (202777)
• Vând casă sau schimb cu apartament, 
eventual diferenţă. Tel. 0748293961, 
0756091167 (203324)
• Vând imobil P+4, renovat (fost cămin), 

94 camere (cu baie proprie), cu finisaje 
de calitate, teren 1131 mp, din care su-
prafaţa construită la sol 636 mp, situat 
în Galaţi, str. Crizantemelor c/c str. 
Tecuci nr.161- zonă foarte bună. Preţ 
5.200.000 lei negociabil. Telefon 
0745615084, 0745529202 (203358)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (203363)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (203364)
• Vând casă str. Zefirului, zona Patinoar. 
Tel. 0746689901 (203422)
• Casă Galaţi, ST 160, SC 65, toate uti-
lităţile. 0749322129 (203501)
• Vând casă 2 camere, bucătărie, baie. 
Tel. 0745828946 (203657)
• Vând casă 53000 euro, str. Muzicii. Tel. 
0748293961, 0756091167 (203846)
• Vând vilă comnuna Vînători, P+E+M, 
curent, fântână, garaj, izolată, geam 
termopan+ uşi, etc. Preţ 55000E neg. 
0740137226 (203892)
• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (203894)

cumpărări case  l

• Casă bătrânească. Ofer 27000 Euro. 
0745673328 (203760)

Închirieri  l
CERERI APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)
• Caut să închiriez garsonieră sau apar-
tament în zona M20, pe termen îndelun-
gat. Tel. 0762387572 (203714)

Închirieri  l
OFERTE APARTAMENTE

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(201853)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099, 
0725945942 (203303)
• Apartament cu centrală proprie, mo-
bilat sau nemobilat curat. 0722612683. 
(203673)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (203704)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat complet, bloc Privilage. 
0745299409, 0772745015 (203871)
• PF închiriez duplex, SU 131 mp, et.2/3, 
bloc nou, 4 camere, 3 balcoane, garaj 
demisol. 0745361207 (203888)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, 
casă cu curte. Tel. 0752761128 (203924)

Închirieri  l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 
0756486167 (202019)

• Închiriez cramă restaurant, zonă 
centrală. Relaţii la telefon 0722356492 
(203275)

• Închiriez spaţiu 90 mp, str. Domnească 
nr.167. Telefon 0744476414 (203339)
• Închiriez 40 mp bd-ul Oţelarilor. 
0741254475 (203415)
• Comercial ICFrimu, 110 mp. 
0757740501 (203454)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter. 0747439672 
(203746)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(203755)

Vânzări Terenuri  l

• Agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)
• Vând teren 600 mp drum acces privat 
106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 0748318989 
(202172)
• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (202269)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând 400 mp, utilităţi poartă, Mic.17. 
0744421804 (202788)
• Vând 1000 mp Centură- Galaţi. 
0744421804 (202789)
• Proprietari vindem teren cu casă 
veche, 2000 mp, strada Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (203106)
• Vând teren Vînători- Tuluceşti cu 
deschidere la stradă. Tel. 0746851252 
(203408)
• URGENT! Vând 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (203455)
• Vând teren 500 mp Drumul Viilor, toa-
te utilităţile. Negociabil. Tel. 0753627237 
(203513)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utilităţi. 
0762321440 (203557)
• Vând teren Bariera Traian, Peco OMV, 
866 mp. Tel. 0755890723 (203740)
• Vând sau schimb teren vis-a-vis de 
Reeşapare, sat Costi, 800 mp cu casă, 
amprenta la sol 200 mp+ mansardă 200 
mp. Tel. 0747081975 (203859)
• Vând  teren, 2000 mp, în T. Vladimirescu, 
cartier nou, 70000 lei. Tel. 0728144992 
(203863)
• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (203887)

cumpărări Terenuri  l

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

Vânzări  l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(202459)
• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând vulcanizare modele noi ROBOT 
A.C. Tel. 0755890723 (203739)
• Vând cabinet medical, zona Spicu, 
liber. 0745361207 (203889)
• OCAZIE! Spaţiu Ţig.I, SU- 38 mp, 
14000E. 0745361207 (203893)

Vânzări auTo  l

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 benzi-

nă, an 2007, km 107000, 2950 euro 
negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Vând Dacia 1310 pentru pro-
gram “Rabla”. Sunaţi la 0758531667 
(203754)
• Vând VW Passat an 2001, benzină 
1600 cmc, înmatriculat. 0756617865 
(203783)

• Vând Volkswagen Tiguan 4x4, al-
bastru. 0749042520 (203905)

cumpărări auTo  l

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(200283)

Vânzări elecTronice  l

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări DiVerse  l

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• PF vând sămânţă lucernă, descuscu-
tată şi cu buletin de analiză. Preţ 20 lei/
kg. Tel. 0753694689 (201992)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu gâtul 
gol, la 21 zile; şi porumbaci şi roşii gre-
utate 1kg 0757307294 (203617)
• Vând 25 familii albine la alegere din 
60. Preţ negociabil de la 400 lei. Relaţii 
la telefon 0752290839 (203713)
• Vând pui albi, rasă de carne, la 1kg 
greutate. 0757307294 (203748)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne, 
vârsta 14 zile. 0757307294 (203749)
• Vând loc de veci în Cimitir Sf. Lazăr, 
3500 lei. Tel. 0728144992 (203864)
• Locuri de veci, poziţii bune. 0745361207 
(203886)

cumpărări DiVerse  l

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)
• Cumpăr porumb. Tel. 0745183008 
(203155)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (203443)
• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

maTrimoniale  l

• Domn serios, 44 de ani cu handicap 
deplasabil gradul 2 doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă în vederea căsătoriei. 
Relaţii la telefon: 0799761900 (203537)

liciTaţii  l
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbăTă   l
9:00-12:00

Duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Telefon 0741518847, între 
orele 9.00-17.00. (202285)
• Societatea Katy cu activitate in Arcelor 
Mittal angajeaza muncitori in constructii 
pentru: - amenajari interioare, - montare 
policarbonat la fatade, - reparatii acope-
risuri. Va asteptam la sediul nostru,vis-a 
-vis de Autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (202303)
• Societatea Katy cu activitate in Arcelor 
Mittal angajeaza; -masinisti pod ru-
lant, -sortatori tabla pentru sectiile 
LTG1,LTG2, -sudori electrici si autogeni. 
Va asteptam la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (202304)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (202506)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
metalice, sudori, hidroizolatori, mun-
citori necalificaţi. Tel: 0736631678, 
0757776795 (202660)

• Societatea Katy cu activitate in Arcelor 
Mittal angajeaza muncitori necalificati 
pentru lucrari de Curatenie Tehnologica. 
Concomitent se pot face si cursuri de ca-
lificare pentru macaragiu, taietor oxigaz, 
sudor, laminator, muncitor in constructii. 
Va asteptam la sediul nostru,vis-a-vis de 
Autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(202720)
• SC angajăm tâmplari PAL. Obligatoriu 
experienţă. 0762202524 (202724)
• Cofetaria Dragos Rosu angajea-
za patiseră cu experienta. Telefon: 
0751.070.034, dupa ora 10,00. (202740)
• Magazin alimentar Non-Stop angajea-
ză vânzătoare. Pentru mai multe detalii 
sunaţi la nr. de telefon: 0755996883 
(202812)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(202938)

• Societate comercială angajează 
mecanic pentru service auto. Telefon 
0745183008 (202941)

• Angajăm electrician cu şi fără experi-
enţă. 0740177728 (203035)
• SC angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari, finisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (203043)
• Angajez strungar, lăcătuş confecţii me-
talice navale. Tel. 0748136172 (203093)

• Restaurant angajează ajutor bu-
cătar şi barman. Tel. 0746103999 
(203120)

• SC angajează muncitori în construcţii. 
Salariu atractiv. 0747995786 (203123)
• Angajăm mecanic auto cu experienţă. 
Telefon 0753311120, între orele 10,00-
15,00. (203147)
• Angajez pizzar cu experienţă la cuptor 
cu lemne. salariu 2000 ron+ bonusuri. 
0742461812 (203170)
• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (203187)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0754299572 (203188)
• Spălătoria auto ROYAL angajează spă-
lător auto cu experienţă. 0751913900 
(203194)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi ates-
tatele necesare. 0757357773. (203256)

presTări serVicii  l

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) PEREŢI 
APARTAMENTE, case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (202226)
• Expert contabil, evidenţe contabile 
complete. Tel. 0722207522 (202628)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (202632)

• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(202795)
• Rapid montăm gresie, faianţă, parchet, 
zugrăveli. Tel. 0749889910 (203191)

• Acoperişuri din dulgherie, tablă 
Lindab+ zincată, hidroizolaţii, zu-
grăveli interioare, jgheburi, burla-
ne, orice tip de reparaţii. Oferim 
seriozitate. 0742499470 (203436)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 

tablă cutată, uluce, burlane şi lucrări din 
dulgherie. 0753378907 (203437)
• Executăm acoperişuri din ţiglă metali-

că, din dulgherie, lucrări amenajări inte-
rioare şi exterioare. 0737796065 
(203439)
• Execut lucrări de hidroizolaţii cu ma-
teriale performante. Garanţie 10 ani. 
Telefon 0741742826 (203459)

• Filmări video, fotografii evenimente 
festive. Tel. 0771068788 (203522)

• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet ca-
setat etc. 0742921235 (203702)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (203817)
• Executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(203877)
• Rigipsar profesionist, execut tavane 
false, pereţi, izolaţii polistiren, zugrăveli, 
parchet, construcţii case. Rog seriozita-
te. 0749405231, Iulian. (203884)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. 0771311344. 
(203931)

oferTe De serViciu  l

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: - 
MECANIC AUTO; - CROITOR; 
- BUCĂTAR; - OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (200363)

• Angajăm spălători auto, centura 
Galaţi- Fileşti. 0754947830 (200824)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 
lei. 0749046494 (201748)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 
meserii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(201787)

• Angajăm jonctor fibră optică. salariu 
motivant. 0743024450 (202064)
• Restaurant angajează bucătar cu ex-
perienţă şi ajutor de bucătar. Telefon 
0754047563 (202070)

• Angajăm personal cu pregătire 
corespunzătoare pentru: Şef resta-
urant, Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (202083)

• Societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (202268)

• Angajăm şofer distribuţie produse pa-
nificaţie şi patiserie. Telefon 0756112199, 
între orele 9,00-17,00. (202284)
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Spălătoria auto NUFĂRUL angajează 
personal cu experienţă. Oferim salariu 
motivant. 0751352843 (203195)
• SC angajează şoferi cat.D, cu ex-
perienţă şi atestat persoane pentru 
transport de persoane, intern. Program 
flexibil. Salariu atractiv. 0762646917, 
0765518668 (203216)

• Restaurant AMMOS, Mamaia Nord 
angajează personal calificat sau neca-
lificat în regim full time sau part time, 
pentru sezon 2017, cu posibilitate ca-
zare inclusă. Posturi vizate: bucătar, 
ajutor bucătar, personal curăţenie şi 
vase, şef bar, barman, şef sală, ospătar, 
ajutor de ospătar. Vă rugăm să trimiteţi 
un CV la adresa: office@ammosma-
maia.ro Detalii la numărul de telefon: 
0733731024 între orele 09.00-20.00 
(203229)

• SC angajează muncitor necalificat 
construcţii. Tel. 0757892980 (203240)
• SC angajează femeie serviciu, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0744776850 
(203241)
• Echipa ZEUS se măreşte. Dacă te 
califici pentru următoarele posturi: 
tâmplar mobilier, montator sau ope-
rator CNC, dă-ne de ştire la contact@
mobilazeus.ro sau tel. 0742076125; 
(203276)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi angajea-
ză: preparator, ajutor bucătărie, 
casier, chifleor. Salariu motivant. 
Telefon 0787568758 (203278)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (203291)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in reparatii po-
duri rulante. Relatii la tel: 0730535491. 
(203300)

• Societatea KATY cu o vechime 
de 25 ani in domeniul prestarilor de 
servicii siderurgice si al constructiilor 
angajeaza: - inspector resurse uma-
ne pentru recrutare forta de munca; 
- calcul salarii; - asistent manager; - 
maistri si ingineri constructori; - ma-
istri si ingineri metalurgi pentru coor-
donatori, sefi de schimb in LBR, LBZ, 
LBC, LTG2 ; CV pe mail: katy_con-
struct@yahoo.com (203301)

• S.C. Katy angajeaza sofer categoria 
“D”, pentru efectuare curse conventie 
in Arcelor MIttal Galati. Program lejer. 
CV la mail: katy_construct@yahoo.com, 
telefon, 0726726287 (203302)

• Firma subcontractoare angajea-
za 4 sablatori experienta minim 5 
ani, 20lei/h asiguram diurna, ca-
zare, transp. etc pentru lucrari in 
Daewoo Mangalia. Detalii la nr de 
tel 0758066321 (203313)

• Societate comerciala angajeaza: in-
stalatori, lacatusi, sudori si electricieni. 
CV-urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: dunarea@tagcm.
ro sau se vor aduce la sediul societatii 
in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (203314)
• Angajam tineri absolventi de minim 10 
clase pentru a-i scolariza in urmatoarele 
meserii: instalator, sudor, lacatus, exca-
vatorist, buldoexcavatorist, macaragiu, 
sofer profesionist. Se asigura salariu, 
diurne, cazare, transport (unde este ca-
zul). CV-urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: dunarea@tagcm.ro 
sau se vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, me-
zanin. (203315)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (203330)
• SC angajează tehnicieni sisteme de 
alarmă antiefracţie, supraveghere video 
şi reţele date- voce. Relaţii la telefon 
0733020221 (203354)
• SC angajează personal în domeniul 
instalaţiilor electrice (personal calificat/ 
necalificat şi şef echipă) şi automatizări 
porţi (lăcătuşi cu experienţă). Relaţii la 
telefon/ fax 0336401459 (203355)
• Angajez: lăcătuş naval, sudor electric 
şi CO2, sudor autogen, zidar, faianţar, 
maistru naval, necalificaţi. Relaţii te-
lefon 0744560891; email: tehnic@in-
vest-imob.ro; sediu Drumul de Centură 
nr.194A. (203361)
• Societate comerciala angajeaza: lu-
cratori in constructii, sudori, tinichigii, 
lacatusi, lucratori in vederea obtinerii 
calificarii pentru lucru la inaltime alpi-
nism utilitar. Telefon 0728.920.271, L-V 
orele 11-16. (203366)

• Societatea Azzurro Bright Maritime 
angajează sudori şi tubulatori navali cu-
noscător planuri pt şantier naval Tulcea. 
Rel. tel. 0720808442; 0757842811 
(203385)
• SC angajează: Ospătar, ajutor 
Bucătar, Spălător vase. Salariu 
atractiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(203397)
• Angajez vânzător magazin saltele 
Galaţi. 0728878166 (203399)
• SC angajează şofer livrator pro-
duse alimentare, în Galaţi. Telefon 
0751328081, Email: valividroiu@ya-
hoo.com (203405)
• Angajăm zugravi, rigipsari, instalatori. 
Tel. 0741303018 (203409)

• Persoane Call Center Farmacii, 
ŞOFER distribuitor Farmacii, 
REPREZENTANT vânzări pe Farmacii. 
Salarii şi condiţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@yahoo.com 
(203423)

• Restaurant CA JOU angajează bar-
mani cu experienţă şi personal sală. 
Tel. 0236416722 (203450)

• SC Ederaflor angajează: vânzătoare 
fast-food, ajutor bucătar. Alexandru 
Cernat 26 între bănci şi Finanţe 
(203428)

• Societate Comerciala angajează 
personal cu experienţă: zidari, zugravi 
şi faianţari. Relaţii la: 0766475543 
după ora 8.00. (203430)

• SC TIN-IND SRL, STR. LOZOVENI 
NR.115, ANGAJEAZĂ: PRESATOR 
METALE LA RECE, SUDOR, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI SAU MESERII ÎNRUDITE. 
RELAŢII LA TELEFON 0722398298 
(203433)

• SC KEROS DESIGN SRL angajează 
finisor mobilier (finisare, ştergere, împa-
chetare). Telefon 0753515151 (203465)

• Autoservire HAZARD angajează 
bucătar cu experienţă. 0740179837 
(203468)

• Restaurant HAZARD angajează: 
barmani, ospătari, spălător vase, 
bucătar cu experienţă. 0746613881 
(203469)

• Societate comercială angajează şofer 
profesionist cu card tahograf şi atestat 
transport marfă pentru Comunitate. 
0748997744 (203479)
• Societate comercială angajează asis-
tent manager cunoscător limba engle-
ză şi italiană, operare PC. 0748997744 
(203480)

• SC angajează şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. Tel: 
0742177104, CV: zonegaz@yahoo.com 
(203481)

• SC angajează şofer cat.C auto 
7,5t. Tel. 0740204808 (203525)

• Angajez manipulant mărfuri alimentare 
în Depozitul Angro. Telefon 0788744274 
(203527)

• Salon stradal, cu vad format, an-
gajează personal manichiură, frizerie, 
coafor. 0741171125 (203531)

• Spălătorie auto “La Bucşă” angajează 
personal cu experienţă, în condiţii avan-
tajoase. Telefon 0745022932 (203547)
• UNIPLAY BINGO angajează agenţi 
vânzări bilete Bingo. 0759202146 
(203549)

• Angajăm Agent deratizare, dezinsec-
ţie, dezinfecţie, calificat sau necalifi-
cat, permis categ. B, tel: 0744 302 098 
(203556)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Salariu net 1500 lei şi bonuri masă. 
Telefon 0236413344 (203566)

• Angajez ucenici pentru calificare 
în meseria de mecanic auto. Telefon 
0236412560 (203567)

• SC TURNAROM SA angajează lăcă-
tuş confecţii metalice. Relaţii la telefon 
0757030805, între orele 8,00-15,00. 
(203576)
• ANGAJĂM ŞOFERI CATEGORIILE 
C+E. TELEFON 0744143690 (203619)

oferTe De serViciu  l
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program 
mică publicitate

• Caut muncitori necalificaţi în dome-
niul construcţiilor: tencuieli mecanizate, 
amenajări interioare, termosistem, ten-
cuieli decorative, gresie, faianţă, tâm-
plar, dulgher, pavaj etc. Tel. 0745570826 
(203586)
• Angajez ospătar, ajutor de bucătar 
şi cameristă. Relaţii la tel. 749278177. 
(203603)
• Angajez agent imobiliar cu sau 
fara experienta. Terlefon: 0741135135 
(203604)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)
• SC angajeaza specialist/a in admi-
nistrare activitati. Studii minim medii, 
experienta administratie minim 3 ani, 
abilitati de comunicare, permis categ.B 
minim 3 ani. Selectie CV+ foto, detali-
ere experienta profesionala: specialisti.
angajare@gmail.com (203614)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0748563268 (203633)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri şi fierari. Relaţii la 
telefon 0745023140 (203639)

• Brutărie angajează personal. 
Salarizare avantajoasă. 0723234702 
(203640)
• Restaurant COZY angajează pizzar 
salatier, agent vânzări şi muncitoa-
re spălat vase. Condiţii avantajoase. 
0741209922 (203646)
• GIALEXTRONIC angajează elec-
tricieni cu experienţă pentru lucrări 
civile şi industriale de joasă şi medie 
tensiune, apţi pentru lucru la înălţi-
me şi posesori carnet de conducere. 
Doritorii pot depune CV la email: gia-
lextronic@yahoo.com (203649)
• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL 
Galaţi angajăm: dulgheri şi fierari beto-
nişti. Telefon 0752205521. (203655)
• Caut persoană îngrijire bătrân. 
Telefon 0728036453 (203656)
• SC Katy Galati, angajeaza personal 
pentru gestiune materiale de construc-
tii, scule si echipamente. Se cer cunos-
tinte operare PC, permis auto. cv la mail 
katy_construct@yahoo.com telefon 
0724584085 (203662)

• SC angajăm tâmplar mobilier PAL şi 
sudor fier forjat. Telefon 0743162465 
(203663)

• Angajez tâmplari mobilier. Salariu 
motivant. 0744781484 (203665)
• Brutăria Roxion Pany angajează pati-
ser. Tel. 0744779363 (203668)
• SC angajează ajutor bucătar şi ospă-
tăriţe. Tel. 0741335842 (203677)
• Restaurant angajează ospătăriţe. 
Program lejer, salarizare în trepte. 
0741051229 (203679)
• DANIEL Distribuţie angajea-
ză şofer categoria B sau B+C. 
Telefon 0236.464.008, 0742.247.354. 
(203680)
• Căutăm zidar lucrări clasice şi tencuieli, 
cu experienţă. 0741518847 (203685)
• Angajez lucrător comercial (munci-
toare), pentru market. Tel. 0742763962 
(203690)

• SC NELFIACOM IMPEX angajea-
ză muncitor necalificat (modelatoare, 
ambalatoare), pentru punct de lu-
cru Vânători (se asigură transportul). 
0745667058 (203691)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (203696)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI/
SUDORIŢE CO2, MAISTRU LCN, CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU LUCRĂRI ÎN 
DAMEN GALATI ŞI VARD BRAILA 
- GALMIRAD GRUP - 0751166903. 
(203703)

• Angajez patiser şi modelator covrigi, 
experienţă 0757926070 (203711)

• Angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bonusa-
re. 0766736350 (203717)

• Angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de bo-
nusare. 0766736350 (203718)

• Angajăm ospătari, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă şi sistem 
de bonusare. 0766736350 (203719)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0744527705 (203724)
• Angajăm vânzătoare magazine cu hai-
ne, în Depozit. 0741489107, 0743778980 
(203732)

• Angajez femeie de serviciu pentru cură-
ţenie scări de bloc. Telefon 0744602801, 
între orele 12,00-18,00. (203743)
• Angajez croitoreasă, cusătoare, tapi-
ţer cu experienţă. Salariu motivant! Tel. 
0755500269 (203744)

• Firmă angajează muncitori între-
ţinere grădini şi spaţii verzi şi bul-
doexcavatorişti. Tel: 0744545593 
(203747)

• Angajez vânzătoare, cu sau fără expe-
rienţă. 0751552502 (203750)
• Firmă de construcţii angajază zugrav, 
rigipsar, zidar, gresar- faianţar placator. 
Tel. 0742040265 (203751)
• Angajez finisor amenajări interioare cu 
experienţă. 0741492233 (203756)
• Angajez personal pentru magazin cu 
articole pentru copii. Relaţii la telefon 
0743829225 (203757)
• Firmă construcţii angajează zidari, 
dulgheri, finisori cu experienţă, munci-
tori necalificaţi pe termen limită. Telefon 
0745077862 (203759)

• Service Auto angajează mecanic 
auto+ tinichigiu cu carte de muncă. 
Tel. 0758776586 (203764)

• X-BOX Galaţi Shopping City anga-
jează absolvenţi/ absolvente 2016. Tel: 
0799016246 (203769)

• New York Pub angajează ospătar şi 
barman. 0754834145 (203776)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (203778)

• Firmă curăţenie Anglia, angajează 
muncitoare perioadă nedeterminată. Se 
oferă două tipuri de contract: 1. cu caza-
re asigurată; 2. fără cazare. Pentru deta-
lii sunaţi la telefon nr. 00447960305290 
(203779)
• Angajez secretară, gestionar. Salariul 
atractiv. 0754465045 (203781)
• Închiriez un post coafeză. 0740177725. 
(203784)

• EUROCONT PLUS SRL, cu sediul în 
comuna Tuluceşti, angajează: stivui-
torişti, muncitori necalificaţi. Telefon 
0236325301, 0236325302 (203788)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (203790)
• Angajez menajeră tânără. 0756387437 
(203811)

• Sc productie-panificatie-patiserie-co-
fetarie angajam soferi pentru distributie. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(203791)
• Sc productie angajam electromeca-
nici sau electricieni. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (203792)
• Angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare. Salariul net minim 
1400. Experienţa profesională strict 
în domeniu dovedită la locul de mun-
că înseamnă plus la salariu. Relaţii la 
0722762798. CV la stelianblanaru@ya-
hoo.com (203797)
• RESTAURANTUL GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
BARMANI. TELEFON 0740211735 
(203798)

• MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează următorul personal cu 
experienţă: operator control ne-
distructiv, găuritori, mortezori, 
bohrwerkişti CNC, frezori, vop-
sitori industrial la pistol, lăcătuşi 
mecanici şi sudori Mig-Mag. CV-
urile se depun la sediul societăţii 
din Galaţi, Calea Prutului nr.12, te-
lefon 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (203800)

• Angajez şofer TIR transport intern. Ofer 
şi solicit seriozitate. Telefon 0734244333 
(203814)

• SC angajează sudori electric, lăcătuşi 
şi instalatori pentru lucrări în Bucureşti. 
Se asigură salariu minim de 3500 lei 
şi cazare. Rel. la tel. 0722/239523, 
0751/402863. (203815)
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Restaurant angajează ospătă-
riţă. Rog seriozitate. 0742038538 
(203821)

• Societate comercială angajez vânză-
toare magazin alimentar. 0744693556 
(203823)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA MAŞINI 
PENTRU TERASAMENT, OPERATOR 
PE ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. SALARIUL 
ATRACTIV. TELEFON 0757756464 
(203825)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (203827)
• Angajăm mediator limba engleză, 
dispus la deplasări în Olanda pentru 
training. 0748997744 (203831)
• Angajăm persoană pentru cură-
ţenie, cabinet medical. Relatii la 
telefon: 0236 410 035; 0730 004 070. 
(203834)
• SC angajează sudori electrici şi lăcă-
tuşi navali cu experienţă. Relaţii la tel: 
0753112385 (203835)

• Lara Market angajează pentru maga-
zin alimentar, Mazepa I, bl. R3, vânză-
toare şi casiere cu experienţă. Detalii 
telefon 0723140655 sau la magazin. 
(203847)

• SC angajează economist, cu-
noştinţe întocmire declaraţii, ba-
lanţe, evidenţe financiar- contabile. 
Telefon 0775649739, 0741155004; 
email: resurse.umane.gl@gmail.com 
(203851)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(203852)

• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: instalatori teh-
nico- sanitare şi gaze, sudori electric şi 
autogeni (ţeavă), inginer sau maistru, 
vorbitor (interpret) limba germană- in-
clusiv termeni tehnici. Plecarea imediat 
după semnarea contractului de muncă. 
Telefon 0752167964 (203853)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen. Telefon 
0752167964 (203854)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0724577174 (203856)
• Angajez şofer (pensionar) pentru în-
chiriat biciclete cu pedale. 0748182500 
(203865)
• Angajez şofer cat.B, zona Bariera 
Traian. 0758988247 (203866)
• Angajez vânzătoare legume şi fructe 
Piaţa Micro 39. Tel: 0754588093 sau 
0748524482 (203867)
• Liceul de Arte “Dimitrie Cuclin” Galaţi 
organizează concurs pentru paznic, du-
rată determinată în data de 11.04.2017, 
ora 10.00. Telefon 0236415414 
(203868)
• Societate angajează bucătar sau 
ajutor bucătar. Tel. 0236/426211 sau 
0740408602 (203870)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0746032995 (203872)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI, 
TINICHIGII INDUSTRIALI, 
PRESATORI METALE LA RECE, 
STRUNGARI. RELAŢII TELEFON 
0747324291, 0236415355 ORELE 
08.00-15.00 (203873)

• Angajez manipulant cu permis de con-
ducere cat.B. 0740238306 (203879)
• SC angajează Gestionar, Manipulant, 
Stivuitorist şi Şoferi cat.B sau C. Relaţii 
la telefon: 0765022043 (203880)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(203881)

• Angajez paznici 24/24. Salariu 1000 
net. Tel. 0757786469 (203882)
• Brutărie angajează AMBALATOARE 
produse panificaţie. 0751431877. 
(203895)
• Brutărie angajează 
MODELATOARE. Transport asigu-
rat. 0742431877. (203896)
• Prosim Publicitate angajează 
vopsitor confecţii metalice. Telefon 
0744756764, mail: office@prosim.ro 
(203897)

• Societate comercială angajează şo-
feri profesionişti, cu atestat distribuţie 
marfă şi card tahograf. 0722228829 
(203899)

• SC angajează agent cu experienţă 
pentru zona Galaţi. Tel. 0722/654606. 
(203902)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE BAR. 
EXPERIENTA CU CARTE DE MUNCA. 
0742269492 (203914)
• FIRMA DE CONSTRUCTII 
ANGAJEAZA PERSONAL. IN 
DOMENIUL CONSTRUCTII CU 
EXPERIENTA SI PERMIS AUTO 
CATEG.B. 0742140913 (203915)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (203916)

• SC angajează echipă de dulgher, fie-
rar betonişti şi betonişti cu experienţă 
sau individual. Relaţii la 0741757393 sau 
0751887639. (203917)
• ANGAJEZ ŞOFER PERMIS 
CATEGORIA B, GALAŢI- BUCURESTI, 
LUNI- VINERI ORE DE LUCRU 13.30- 
21.30. SERIOZITATE ŞI DISCIPLINă. 
CONTACT MPETCU@MEDLIFE.RO 
(203918)

• Societate angajeaza sofer pentru 
activitati de birou. CV la angajari.ga-
lati1@gmail.com (203919)

• FALEZA HOTEL BY VEGA 
ANGAJEAZA MANAGER VANZARI 
SERVICII HOTELIERE Cerinte: studii 
superioare finalizate, cunostinte limba 
engleza si operare PC. Atributii: orga-
nizeaza, coordoneaza si supervizeaza 
activitatea hoteliera. Se ofera salariu 
motivant, bonuri de masa. CV-urile se 
depun la Receptia Hotel VEGA sau pe 
pe-mail: hotel@vegahotel.ro (203920)

oferTe De serViciu  l

s.c. arcaDa companY s.a.,
societate activând în domeniul construcţiilor,
angajează personal pentru şantierele din ţară:

FIERAR BETONIŞTI
Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail office@arcadacompany.ro, următoarele:

Copii documente de calificare, atestate • 
profesionale etc.
CV cu informaţii despre calificări: locuri de • 
muncă ante rioare, experienţă etc.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 
07.04.2017.

Relaţii la telefon 0236 462 695.

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbăTă   l
9:00-12:00

Duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Cofetărie nou înfiinţată angajează co-
fetar cu experienţă. CV la mail razvansu-
garcake@yahoo.com Relaţii la telefon: 
0746601967 (203921)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, angajea-
ză manichiuriste, coafeze, cosmeticiene 
şi frizeri. 0745362964 (203922)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar. 
0745362964 (203923)
• DANIEL Distribuţie angajează de-
legaţi şi manipulanţi depozit. Telefon 
0742.247.354 (203925)

• PENITENCIARUL GALAŢI cu sediul în 
str. Traian, nr.252 încadrează prin con-
curs: 1 post vacant ofiţer (financiar); 1 
post vacant de agent tehnic (electrici-
an); 5 posturi vacante (bărbaţi) – agent 
operativ în sectorul siguranţa deţinerii 
şi regim penitenciar. Dosarele de can-
didat se depun la sediul Penitenciarului 
Galaţi - Biroul Resurse Umane din 
strada Traian, nr. 252, în termen de 
15 zile lucrătoare de la data publicării 
anunţului. Taxa de înscriere la concurs 
este de 85 lei. Informaţii suplimentare 
se pot obţine pe site-ul Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor (www.anp.
gov.ro, secţiunea Carieră – concursuri 
din sursă externă ) şi la structura de re-
surse umane din cadrul Penitenciarului 
Galaţi (203927)

• Restaurant chinezesc “2 
Dragoni”, de la parterul Casei de 
modă, angajează ospătari. Relaţii 
la telefon 0742808251 (203928)

• Angajăm 2 muncitori pentru mon-
tat parchet laminat. Relaţii telefon: 
0744581270 (203930)

• Angajam agenti de interventie, 
dispeceri,agenti securitate. Tel. 
0759033901. (203933)

propuneri De afaceri  l

• Vând afacere la cheie, SRL cu 
asociat unic, pe profit şi cu toate 
obligaţiile faţă de stat plătite la 
zi. Anul înfiinţării 1995, activita-
te principală CAEN 4672, active 
principale: teren intravilan 10000 
mp Galaţi, zona Tirighina, deschi-
dere 25 m la DN 25, împrejmuit cu 
gard tip Metro; clădire birouri şi 
vestiar muncitori, P+2E, cu toate 
utilităţile; depozit descoperit pen-
tru marfă, 9800 mp, cu platformă 
Lidonit, iluminat noaptea, auto-
macara, motostivuitor. Mijloace 
circulante: stoc marfă. Relaţii te-
lefon 0741495831 (199878)

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (201836)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (203266)

meDiTaţii  l

• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)

pierDeri  l

• Pierdut chei în zona Ţiglina II, în data 
de 27.03.2017. Ofer recompensă. Tel. 
0744543525 (203860)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru din Galaţi, str. Lozoveni 
nr.138, SC Progres Metal MTR SRL, 
J17/47/2015. (203869)
• Pierdut legitimaţie student, transport 
CFR, pe numele Vasilescu Camelia 
Mihaela. Se declară nulă. (203874)
• Pierdut act de concesiune 
nr.2688/1990 din anul 2005, pe numele 
Prodan Constanţa pentru locul din cimi-
tirul “Ştefan cel Mare”, P.18, R.4, L.18. Se 
declară nul. (203898)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Leonte Costică Eugen. Se 
declară nule. (203907)

DiVerse  l

• SC ABA SPEED SRL,titular al proiectu-
lui “Împrejmuire hală,copertină,clădire 
birou şi vestiar angajaţi” anunţă publi-
cul interest asupra luării deciziei etapei 
de încadrare fără evalurea impactului 
asupra mediului de către APM Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului,pentru pro-
iectul susmenţionat,propus a fi am-
plasat în comuna Negrileşti,judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret,nr.2,în zilele de luni-joi 
între orele 08.30-16.00 şi vineri între ore-
le 08.30-13.30,precum şi la următoarea 
adresă de internet http://anpmgl.anpm.
ro la Reglementări –Acordul de mediu-
Proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ. (203878)
• Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor, cu 
sediul în oraş Târgu Bujor. str. Gral. 
Eremia Grigorescu nr.97, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de revizuire a autorizatiei 
de mediu, în scopul desfăşurării activi-
tăţii de Montare staţie ogigen (concen-
trator), Centrală Termică, Staţie Dozare 
Automată Hipoclorit de Sodiu pe ampla-
samentul din oraşul Tg. Bujor, str. Gral. 
Eremia Grigorescu nr.97, 805200 jud. 
Galaţi. Informaţii privind impactul asu-
pra mediului al activităţii pentru care se 
solicită autorizatia de mediu pot fi con-
sultate zilnic, de luni pănâ joi, orele 8.30-
16.00 şi vineri orele 8.30-13.30, la se-
diul Agentiei pentru Protectia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 
judeţul Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (203906)

• S.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
anunta publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Modernizare 
retele electrice mun.Tecuci, str.1 Mai 
colt cu str.Dumbrava Roşie, jud.Galaţi“, 
propus a fi amplasat in intravilanul mun.

Tecuci, judetul Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2, Galati si la sediul S. D.E.E. 
ELECTRICA Distributie Muntenia Nord 
S.A. – SDEE Galati din str. Nicolae 
Balcescu, nr.35A,Galati, in zilele luni 
–joi, intre orele 8,30 – 16,00, vineri.orele 
8,30 – 13,30.Observatiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 
din str.Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
(203913)
• Unitatea administrativ teritorială 
CAVADINEŞTI, din judeţul Galaţi anun-
ţă publicarea documentelor tehnice ale 
cadastrului pentru sectorul cadastral 1, 
începând cu data de 31.03.2017 pe o pe-
rioadă de 60 de zile la sediul PRIMĂRIEI 
CAVADINEŞTI conform art.14 alin (1) si 
(2) din Legea cadastrului si a Publicităţii 
Imobiliare nr.7/1996, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Cererile de rectificare ale documente-
lor tehnice vor putea fi depuse la sediul 
primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară. 
(203932)

Decese  l

• Cu durere în suflet suntem alături de 

familia Mateescu la plecarea dintre noi, 
mult prea devreme, a fiului lor, ANDREI, 
fost coleg şi bun prieten. Prietenii din 
LVA. (203706)

• Cu nemărginită durere anunţ trece-

rea în nefiinţă a celui care a fost prof. 
univ. dr. ing. PANŢURU DUMITRU. 
Este depus la capela Bisericii “Sf. 
Spiridon”. Înmormântarea are loc as-
tăzi, ora 12,00, Cimitirul “Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Soţia. (203752)

• Cu durere în suflet, vă aducem la 
cunoştinţă că iubita noastră mamă, 
bunică, străbunică, prietenă şi vecină, 
MARGINĂ MARIA, a încetat din viaţă. 
Înmormântarea are loc astăzi, 29 martie, 
ora 10.00, Cimitirul “Eternitatea”. Familia 
îndurerată. (203850)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a distinsului Om, prof. univ. 
PANŢURU DUMITRU. Sincere condole-
anţe familiei. Asociaţia 177. (203875)
• Tristeţe şi regrete la dispariţia neaştep-
tată a domnului PANŢURU DUMITRU, 
Om şi profesionist desăvârşit. Ne alătu-
răm durerii familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l ierte! Locatarii BR3, sc.4. (203876)

• Cand se stinge o flacără o aprinzi 

din nou, dar când se stinge o viaţă 
o plângi mereu. Ai fost parcă ieri 
lângă noi, dar ai plecat spre veş-
nicie, dragul nostru naş GURIŢĂ 
DĂNUŢ lăsând în urmă un gol 
imens, lacrimi şi durere. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Finii 
Sebastian-Daniel, Roxana şi 
Florin Bulgaru (203840)

• Suntem alături de familia Guriţă 

la marea durere pricinuită de tre-
cerea fulgerătoare în nefiinţă a 
celui care a fost un om deosebit 
şi un prieten drag GURIŢĂ DĂNUŢ 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Vă puteţi lua rămas bun la 
capela Bisericii “Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc în 
data de 29.03.2017, ora 12.00, la 
Cimiti rul Sf. Lazar (Coca-Cola). 
Familia Bulgaru Costel şi Bulgaru 
Alexandru (203841)

• Compasiune şi sincere condo-

leanţe. Suntem alături de familia 
Gurita în aceste momente de 
grea încercare şi durere prici 
nuite de decesul lui GURIŢĂ 
DĂNUŢ Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familia 
Suvejanu (203842)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celei care a 

fost, farmacist UNGHIANU ELENA. 
Va rămâne mereu în sufletele noas-
tre! Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Slujba de înmormântarea 

va avea loc mâine, 30 martie 2017 
la Biserica Sf. Vasile unde se află 

depus şi trupul neînsufleţit. Familia 
(203929)

comemorări  l

• Cu frunţile plecate în faţa tristului mor-

mânt îţi aducem o floare, o lumânare, o 
rugăciune către Dumnezeu şi un izvor 
de lacrimi, la 7 ani de când ai plecat la 
îngeri cel care ai fost ing. IRIMIEA 
NECULAI. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Mama, fiul, sora, cumnatul şi 
nepotul. (202508)
• Tristă amintire acum la sfârşit de martie 

când comemorăm 14 ani de la dispariţia 
iubitei noastre soţii, mame, soacre şi 
bunici MAGDALENA STATE. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace pentru sufletul 
ei bun şi generos! Familia (203855)
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cronologie

martie

29
1830.  u  Încep lucrările Comisiei 
de delimitare a graniţei Dunării 
(pe talveg, conform Tratatului 
de la Adrianopol). La sfârşitul 
lucrărilor (8 octombrie, acelaşi 
an), fostele raiale Brăila, Giurgiu 
şi Turnu, împreună cu 30 de 
insule ale Dunării, sunt efectiv 
şi definitiv încorporate Ţării 
Româneşti, iar lacul Brateş, 
Moldovei.
1878.  u  Se naşte ELENA FARAGO 
(m. 1954), poetă, publicistă, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul francez 
„Femina”, cu alte premii.
1884.  u  Se naşte, la Galaţi, EMIL 
MAUR (EMIL PASSINI), (m. 
1963), poet, prozator, ziarist.
1891.  u  Încetează din viaţă 
GEORGES SEURAT (n. 1859), 
pictor francez, cel care a 
inf luenţat pictura fovistă şi 
cubismul.
1912.  u  Se naşte HANNA PEITSCH 
(m. 1979), pilot german, prima 
femeie căpitan de zbor din lume.
1926.  u  Se naşte MAX BĂNUŞ (m. 
2008), unul dintre remarcabilii 
ziarişti de  la postul de radio 
Europa Liberă.
1944.  u  Se naşte NICOLAE 
BACALBAŞA, medic, 
scriitor, pedagog, om politic, 
parlamentar.
1962.  u  Se naşte DAN BITTMAN, 
cântăreţ, actor, realizator de 
emisiuni tv.
1971.  u  Încetează din viaţă D. 
PANAITESCU - PERPESSICIUS (n. 
1891) poet, critic şi istoric literar, 
membru fondator şi director al 
Muzeului Literaturii Române 
din Bucureşti (1957), membru al 
Academiei Române.
1989.  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE STEINHARDT (n. 
1912), preot, eseist, prozator.
2004.  u  România a devenit 
membră cu drepturi depline 
a NATO, alături de Bulgaria, 
Estonia, Letonia, Lituania, 
Slovacia şi Slovenia.  V.G.

Expoziţii 

 La Teatrul Muzical „Nae Leonard“   u  Spectacol 
caritabil al Teatrului Elisabeta pentru Liceul de Artă.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Personalităţi în 
colecţia de grafică a Muzeului de Artă Vizuală“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de proiecte urbanistice a plasticienilor gălăţeni.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  Expoziţia „Comorile Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 1932“, 
expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 

civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u
iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Exponatul lunii - „Cocoşarul“, 
Expoziţia de pictură „Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Lumea insectelor“, Expoziţia de fotografie „India - Ţara 
contrastelor“. 

BiBLioTECi

  u Biblioteca „V. A. Urechia“   luni-vineri, 9,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA SToiANoViCi l

VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Din data de 15 martie 1905 şi-a 
început apariţia, la Bucureşti, 
„Revista noastră“, sub 
direcţiunea Constanţei Hogaş, 
care a şi semnat, la primul 
număr, articolul program, intitulat 
„primul cuvânt“, prezentat în 
cele ce urmează: „partea pe 
care femeia o ia, pretutindeni, la 
opera obştească de propăşire 
culturală, pe terenurile mai cu 
osebire potrivite cu însăşi firea 
ei, devine din zi în zi tot mai 
însemnată. 

Literele, artele, contribuirile cu 
observaţiuni şi reflexiuni asupra 
problemelor sufleteşti şi îndeosebi 
asupra acelora de educaţiune au în-
ceput să numere de câtva timp şi la 
noi cultivatoare destul de apreciate, 
pentru ca să se poată justifica o în-
cercare de strângere la un loc spre o 

activitate împreună a năzuinţelor, 
până acum mai răzleţe, în aceste di-
recţiuni. Acesta este scopul pentru 
care se întemeiază «Revista noas-
tră». Ea nu înţelege, prin aceasta, a 
proclama sau a urmări nici un fel 
de tendinţe separatiste sau exclusi-
viste. Dimpotrivă, printre silinţele 
noastre se va număra şi aceea de a 
dobândi pentru această revistă şi 
contribuirea literară a scriitorilor 
noştri de căpetenie. În primul rând, 
însă, ceea ce dorim şi vom urmări 
este ca «Revista noastră» să devie o 
oglindă credincioasă a colaborării 
intelectualităţii femeieşti la patri-
moniul comun cultural naţional. 
În chip firesc, «Revista noastră» se 
va adresa, de asemenea, mai ales 
publicului cititor femeiesc. Spe-
răm, negreşit, că interesul pentru 
această încercare nu se va mărgini 
aici, dar avem încredinţarea că mi-
siunea noastră deosebită trebuie să 
fie a căuta să ne adresăm, în primul 
rând, sufletului femeiesc, să ne dăm 

silinţa a aprinde, mai ales în mintea 
şi inima femeii, dragostea şi preţu-
irea îndeletnicirilor mai înalte ale 
spiritului, pe lângă interesarea pen-
tru cele mai strâns legate de meni-
rea ei specială în viaţa omenească. 
Izbânda «Revistei noastre» stă aşa-
dar în răsunetul ce va reuşi să-l do-
bândească apelul pe care-l facem la 
sprijinul tuturor acelora ce cred, ca 
şi noi, că ea răspunde unei necesităţi 
simţite în viaţa noastră româneas-
că, şi aşa cum ea aici simte, nu ca o 
simplă imitaţie după cele ce se fac 
aiurea. Izbânda stă în conlucrarea 
tuturora, şi meritul va fi al celor ce 
au prins o idee ce de mult plutea în 
aer, ci întreg al celor ce vor fi asigu-
rat realizarea ei deplină.“ Revista a 
apărut, bilunar, până la 22 aprilie 
1907, apoi de la 1 iunie 1914 până 
în iunie 1916 şi a fost imprimată 
în Tipografia „Voinţa naţională“ 
din Bucureşti, bucurându-se de o 
largă colaborare a scriitorilor din 
epocă. .

publicaţii 
martie 1905

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

21 8

Cluj 

21 4

Bucureşti 

19  8

Galaţi 

20 8
Constanţa 

12  9

Braşov 

17 3

Londra 

16 12

Paris 

19  9
Madrid 

19  7
Roma 

21 7

Chişinău 

20 7

Senin. Astăzi,	cerul	va	fi	se-
nin.	Valoarea	maximă	a	tempera-
turii	va	ajunge	la	20	grade	Celsius,	
iar	pe	timpul	nopţii	mercurul	în	
termometre	va	coborî	până	la	va-
loarea	de	8	grade	Celsius.	Şansele	
de	precipitaţii	sunt	de	10	la	sută.	
Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	viteză	
maximă	de	până	la	10	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	766	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	60	la	
sută.			. surse online

meteo 29 martie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:55 am

apune 
 57:31 pm

apare  
„revista noastră“
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COTIdIAN INdEPENdENT® 
MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor
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BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Analizează greşelile din trecut  
şi încearcă să nu le repeţi.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Merită să te relaxezi, după toate 
eforturile depuse la serviciu.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Fă-ţi timp, urcă-te în maşină şi 
trage o fugă acasă la părinţii tăi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru 
comunicarea cu persoane 
importante.

lEu l
23 iulie - 22 august  

puteţi să vă puneţi în practică 
planurile de ascensiune socială.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Ar fi bine să nu vă sacrificaţi 
tot timpul liber pentru interese 
materiale.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

pot avea loc schimbări benefice 
în relaţiile dumneavoastră 
sentimentale.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să începeţi o nouă 
etapă în viaţa socială.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi favorabilă 
investiţiilor.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi suficientă energie pentru a 
face faţă tuturor problemelor.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

puteţi să vă faceţi planuri pentru 
o investiţie, dar fără să luaţi o 
decizie azi.

horoscop 
29 martie

online

filmul zilei
MIERCuRI 29 MARTIE l

transFer de identitate 
dIgI fILM. ora 20:00 
acţiune, SuA, 2011

Cu: Jake Gyllenhaal  u  Căpitanul Colter Stevens se trezeşte în corpul unui 
necunoscut, într-un tren spre Chicago, fără a şti cine este, cum a ajuns acolo sau de 
ce. Astfel, descoperă că face parte dintr-o operaţiune specială cu scopul de a opri 
un atac terorist, în urma căruia un tren a fost aruncat în aer. Iar misiunea cu totul 
neobişnuită este de fapt un experiment guvernamental numit Codul Sursă. 

07:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 descălecaţi în Carpaţi
10:00 Ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Adevăruri despre trecut (R)
13:30 dincolo de hartă (R)
14:00 telejurnal
15:10 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 vorbeşte corect! (R)
18:35 Perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)
01:30 Perfect imperfect (r)
02:45 telejurnal (r)
03:25 vorbeşte corect! (R)
03:30 Pro patria (r)
03:55 descălecaţi în Carpaţi (R)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 Fotbal cupa româniei: 

craiova - dinamo
23:30 Ştirile Pro tv
00:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:00 las fierbinţi (R) 
România, Comedie

02:00 lecţii de viaţă (R)
03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11 

cu Diana Munteanu şi 
Florin Ristei

13:00 observator 
Emisiune informativă

14:00 2K1  
cu Mirela Vaida

16:00 observator 
Emisiune informativă

17:00 acces direct 
Emisiune tabloid

19:00 observator 
Emisiune informativă

20:30 contele de monte cristo 
SUA, Aventuri, 2002

23:30 xtra night show 
Emisiune prezentată de 
Dan Capatos 

01:00 contele de monte cristo 
SUA, Aventuri, 2002 (R) 
SUA, Comedie

03:15 acces direct  
Emisiune tabloid (R)

06:00 observator 
Emisiune informativă

07:00 Ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 testul de rezistenţă (R)
09:15 teleshopping
09:45 dragoste la prima vedere  

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile Kanal d 

Cu Silvia Ioniţă
13:00 te vreau lângă mine 

Cu Gabriela Cristea
15:00 teo show 

Cu Teo Trandafir şi 
Bursucu’

16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz 

Emisiune tabloid
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:30 Pastila de râs (r)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (r)

06:00 departe de lumea 
dezlănţuită

07:55 cartea Junglei
09:40 Bernard şi doris
11:20 Mamă, ce zi!
13:15 o poveste încâlcită
14:55 Pe platourile de filmare - 

xiV, ep. 13
15:25 cântecul lebedei 

Dramă, SUA, 2015
17:10  max 

Aventuri, SUA, 2015
19:00 Fetele - Vi, ep. 7
19:30 Punct şi de la capăt -  

Ep. 6
20:00 Cu orice preţ 

Dramă, SUA, 2015
21:45 marile minciuni 

nevinovate - ep. 6
22:45 Atac de Ziua Naţională
00:20 s.W.a.t. 

Acţiune, SUA, 2003
02:15 Cu orice preţ 

Dramă, SUA, 2015
03:55 dispozitiv 0068 

România 2015
04:20 copiii lui cain

08:00 Pescar hoinar (r)
08:30 Pofticioşi, la cratiţă!
09:00 Preţul trădării (R)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:45 documentar 360° Geo
12:50 E vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 destine ca-n filme
15:30 Războiul independenţei 

Ep. 5, 6
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
19:45 sport
20:10 ieri, azi, mâine 

Comedie, coprod.
22:20 Bulevardul dorinţelor 

SUA, Dramă
23:50 Poate nu ştiai
00:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (r)
01:30 Bulevardul dorinţelor 

SUA, Dramă (R)
03:10 Pescar hoinar (r)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV miercuri 29 martie

aniversări 
christopher lambert

Actorul Christopher Lambert s-a 
născut pe 29 martie 1957, la Great 
Noch, New York. Tatăl său era diplo-
mat francez. Christopher a crescut 
la Geneva, în Elveţia, unde familia 
s-a mutat când avea doar doi ani, 
apoi, de la vârsta de 16 ani, la Paris. 
Aici a fost acceptat la programul de 
actorie al Conservatorului.

Christopher Lambert a debutat 
în 1980, cu un rol în filmul „The 
Telephone Bar”. Regizorul Hugh 
Hudson l-a distribuit, patru ani mai 
târziu, în „Greystoke - The Legend 
of Tarzan, Lord of the Apes“. A de-
venit cunoscut, în 1986, odată cu 

rolul lui Connor MacLeod, din seria 
„Highlander” [„Nemuritorul”]. Pen-
tru rolul din „Subway”, în regia lui 
Luc Besson, producţie 1986, a primit 
Premiul Cesar pentru Cel mai bun 
actor, acest rol fiind, de departe, cel 
mai important al carierei sale de 
până acum. Printre filmele în care 
a mai jucat, începând cu anul 2000, 
se numără. „The Gaul”, „The Piano 
Player”, „Absolon”, „Metamorpho-
sis”, „The Chauffeur”, „Cartagena”, 
„Ghost Rider. Spirit of Vengeance”, 
„Blood Shot”, „The Foreigner”, „NI-
CIS: Los Angeles”, „10 Days in a Ma-
dhouse”, „Hail Caesar”. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

288  CM
360  CM
375  CM

-17 cm
-8 cm

-12 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

367  CM
294  CM
237  CM

-11 cm
-9 cm
-9 cm
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Tre’ să câştigăm, 
în P... olonia!

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus 
Reconstituire

2 litere: AN, VN, PE, OL. u
3 litere: LOT, LOC, RÂU, AUR, AŢE. u
4 litere: VICE, STOG, ŞTUŢ, GĂSI, ŢAPI. u
5 litere: AVIZE, INIMI, RĂZEŞ, CARST, OPUŞI. u
6 litere: TARTAN, VINTIR, STOMAC. u
7 litere: SIAMEZĂ, ÎNTĂRIT, ADÂNCIT, MINTEAN. u
8 litere:  CUSTODIE, CANONADĂ, PRĂŞITOR, GALOPANT,  u

TIPĂRIRI.
9 litere: IERTĂTORI, EGALITATE, DEZERTORI.  u
10 litere: NEASCUŢITE, ECOLOGISTĂ. u
11 litere: REÎNTREGIRE.   u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „UN CAREU, UN PROVERB“ de ieri:
Orizontal:  u  
POMULTANAR, EPATA, TARS, GRI, UTOPIE, NEUTRON, EI, ALTO, RAP, N, 
RI, INS, IOS, F, CAI, AERO, ENIGMATICA, SEA, FLORII, NARTABLECE.

sudoku

Dezlegarea jocului „COLŢ... DE RAI!“ de ieri:
Orizontal:  u  
D, T, S, SEMINAR, CARATE, P, PASARET, BIHORENI, U, SOL, LI, AS, STR, CE, URA, RAME, 
US, T, TU, UCENIC, IST, DG, OF, PAI, LEHUZE, TRAINICIE.

integramă  
Doamne... ajută 

Cu simţ de 
mamă

Prost-crescut

...

...

Leziune

Nereuşită la 
pornire

Categorică

rele 
conducătoare

O mulţime în 
stradă

La o masă de 
lemn (pl.)

mere 
sălbatice

Plutitul cu 
greutate

Şubredă!

Singură!

Nu-i a bună

Provocator 
de vise

Plin de note!

E o valoare

...
Parul din 

gard

Unice!

Trăgător cu 
arcul

Ştirb pe 
lateral!

Dis de 
dimineaţă!

Egale cu 
zero!

Loc de 
naştere

Cură la 
Amara!

Amicală

Cântă  
de jale

Fac un 
drum bun

Tunică!

O carte la 
maturitate!

Macaz 
central!

Bine  
crescute

Omul 
hanului

Trec pe 
margini!

Strânse 
ghem

Unse!

Nereuşita 
ca atare

5 6 9
3 7

7 5
6 8 1

4 7 9 2 8
2 6 5 9
9 7 3 6

7 1
5 4

9 3 7 5
8 2 7 3
7 9 8 1

7 5
9 3

5 6
9 1 4 7

5 9 2
4 8

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

7 5 1 6 9 8 4 3 2
9 4 8 7 2 3 6 5 1
2 6 3 1 4 5 8 7 9
6 9 4 5 1 2 7 8 3
1 3 2 8 7 4 5 9 6
8 7 5 3 6 9 1 2 4
4 1 9 2 5 7 3 6 8
3 2 7 4 8 6 9 1 5
5 8 6 9 3 1 2 4 7

1 9 4 2 8 5 6 7 3
6 8 5 1 3 7 2 9 4
3 2 7 6 4 9 5 1 8
4 1 9 7 6 3 8 5 2
7 6 3 5 2 8 9 4 1
8 5 2 9 1 4 3 6 7
9 7 8 4 5 2 1 3 6
2 4 6 3 9 1 7 8 5
5 3 1 8 7 6 4 2 9

glume
VASILE GhICA l

1
- Alo, taxi? Cât costă până în 
centru? 
- 20 de  lei. 
 - Dar dacă îl iau şi pe soţul meu? 
- Tot atât costă. 
-  Ţi-am spus, dragă, că nu 
valorezi nimic?

2
 - Părinte, am 
păcătuit. Am 
păcălit un 
evreu. 
- Fiule, ăsta nu este un păcat, 
este un miracol.

> Facem ce facem şi ne 
întoarcem la meciul de fotbal 
dintre România şi Danemarca, 
de duminică seară. Mai exact, la 
declaraţiile de după meci, alea 
spumoase. O să încercăm, cu 
greu, să trecem peste linguşelile 
pe care neamţul Daum le-a 
adresat preşedintelui Federaţiei 
Române de Fotbal, Răzvan 
Burleanu, şi o să mergem direct 
la Romario Benzar, care a 
stârnit destule controverse după 
o declaraţie uşor interpretabilă. 
Pentru că a vorbit repede 
băiatul, nu de alta. Deh, aşchia 
nu a sărit departe de... antrenor. 

> Concret, jucătorul 
de la Viitorul Constanţa i-a 
zis reporterului care îi lua 
interviul de după meci că „Tre’ 
să câştigăm în Polonia“, numai 
că s-a înţeles altceva. Presupun 
că vă daţi şi voi seama ce au 
înţeles cârcotaşii, nu trebuie să 
vă desenăm noi. Şi, pudibonzi 
cum suntem, ne-am şi isterizat, 
ca neam. Deşi, chiar de ar fi zis  
ce au înţeles mulţi, nu puteam 
să îl condamnăm. Că are 
dreptate băiatul, chiar tre’ 
să câştigăm, în P... olonia! 
Altminteri, acum câţiva ani 
ne distram toţi văzându-l pe 
Adrian Despot, de la Viţa de 
Vie, cum o desfiinţa pe o tânără 
jurnalistă, vădit emoţionată şi 
poate trecută pe la bar. „Trei, în 
P...olonia!“. Da, de atâtea avem 
nevoie!  .

reţeta zilei 
Supă                         
de roşii                
cu năut

IngREDIEntE. 1 conservă roşii 
întregi, 1 conservă năut, 500 ml supă de legume, 
1 ceapă, 3 căţei usturoi, 2 linguri ulei măsline, 
1 crenguţă cimbru, sare, piper, pătrunjel verde. 
Mod de preparare: Tocăm ceapa şi  usturoiul. 
Încingem uleiul de măsline şi adăugăm ceapa şi 
usturoiul. Le lăsăm până devin translucide şi îşi 

eliberează aromele. Mixăm conţinutul conservei 
de roşii. Punem roşiile pasate peste ceapă  
şi usturoi. Adăugăm crenguţa de cimbru. Dăm 
într-un clocot. Adăugăm supa de legume şi 
conţinutul conservei de năut. Dăm în două, trei 
clocote, înlăturăm de pe foc şi adăugăm  
pătrunjelul. . P.V.O.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Centru de zi                        
pentru                
Copiii     
defavorizaţi 
EducaţiE. La mai puţin de 
20 de metri distanţă de clădirea în care 
funcţionează Şcoala Nr. 1 din comuna 
fârţăneşti se află Centrul de zi pentru 
copiii proveniţi din familii dezorganizate 
sau fără posibilităţi financiare. > pag. 07

două meCiuri 
Cu miză                 
Cât toată            
apa duNării 
volei. echipa masculină de 
volei arcada Galaţi va juca, astăzi 
şi sâmbătă, două meciuri deosebit 
de importante în lupta pentru 
câştigarea campionatului.                
> pag. 13

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Cartea de salvare este 
utilă, nu obligatorie!

Poliţia RutieRă sPulbeRă temeRile şofeRiloR  . PreCiZare

Mariana ConstandaChe  
mariana@viata-libera.ro

Şoferii care nu au pe maşini 
cartea de salvare a autoturismu-
lui pot circula fără grija că vor fi 
amendaţi. În ciuda unor zvonuri, 
apărute în ultima vreme, potrivit 
cărora s-ar da amenzi celor care 
nu deţin schema maşinii, Poliţia 

Rutieră Galaţi precizează că de-
ţinerea documentului este utilă, 
nu şi obligatorie. „Nu există vreo 
prevedere legală care să stipuleze 
obligativitatea deținerii la bordul 
autovehiculului a cărţii de salva-
re, astfel că lipsa acesteia nu poa-
te face obiectul vreunei sancțiuni 
contravenționale“, precizează 
subinsp. Andreea Rogojină, pur-

tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.
Cartea de salvare la bord este 

o inițiativă lansată în 2015 de că-
tre Automobilul Clubul Român 
(A.C.R.) împreună cu Inspecto-
ratul pentru Situații de Urgență, 
având ca scop protejarea vieţii 
victimelor din accidentele ru-
tiere prin scăderea duratei de 
descarcerare. Cartea de salvare 

la bord este un document stan-
dardizat în format A4, care pre-
zintă specificațiile tehnice ale 
mașinilor. Se aşază la parasolarul 
din dreapta şoferului şi se semna-
lizează cu un autocolant ce poate 
fi procurat de la A.C.R. sau benzi-
năriile partenere şi care se lipeşte 
pe parbriz, în partea stângă, sus 
sau jos. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  27 mar - 1 apr 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

12 miercuri

27 mar - 1 apr 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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